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Kraków. 5 października. 
Ust) ,.Niestety nie znamy objekiywnej polityki ze
wnętrznej i zawsze powodujemy się subjekty- 
wnemi uczuciami wdzięczności, sympatyi, bra
terstwa, nieśmiertelne i wierności, wiecznej 
nienawiści... “

Tak charakteryzuje znany francuski soeyo- 
log i loioaof Alfred Fouiiłee politykę zsgrani- 
iMW} swojej ojczyzny.

Charakterysty ka ta znanego uczonego .'odnosi 
się jednak równie dobrze do polityki Polski —  
sprzymierzeńca Francyi. z któro ją łączą, jak 
przy każdej ■ sposobności zapewniają przedsta
wiciele obu państw, nie tylko wiotkie nici chwi
lowej kombinaeyi przytnićrzowej, lecz także 
nierozerwalne więzy ideowej wspólnoty, du
chowego pokrewieństwa.

Naszą politykę zewnętrzną cechuje od pier
wszej chwili aż do dnia dzisiejszego negatyw
nie brak konsekwentnego spokojnego przemy
ślenia całej sytuacyi międzynarodowej, w ja
kiej Się nsakhdtr oarodzowP do nowela ży-eią 
państwo i przewaga momentów historyczna- 
ucstuejowych pozytywnie. Wobec oczywistej 
niemożliwości nawiązania do jakichkolwiek 
trudyeyi z przed 123 lat, w którydi się 
tyle zmieniło, stanęła polska racya stanu 
przód ciężkieni i odpówiedzialneiu zadaniem 
wznowienia stosunków politycznych z otacza- 
jąęemi nas z wszech stron państwami.

Jedynymi bowiem przesłankami historycz
nym, jakie pozornie nie straciły na aktualności 
przy szybkim rozwoju wypadków na między
narodowym terenie są oryentaeye społeczeń
stwa podczas wojny światowej i współdziała
nie mocarstw europejskich w politycznej od
budowie Polski.

A przecież nawet i te nikłe założenia polityki 
zewnętrznej polskiej nie nadają jej jeszcze od
powiedniego kierunku.

Zwycięska oryentacya .zachodnia wobec 
widocznej tendencyi do rozluźnienia się enten- 
ly nic dziś jt€ż nam nie mówi i pozostawia bez 
Odpowiedzi najważniejsze palące zagadnienia 
chwili. Byłoby błędną uczuciowością wiązać 
polską politykę zagraniczną z reminiscencyami 
mniej lub bardziej aktywnego współudziału 
poszczególnych aliantów w odbudowie Polski. 
Polityka oparta wyłącznie na wdzięczności 
okazuje się szybko kruchą i jest dlatego lekko
myślną. Do wdzięczności nie ma zresztą real
nych podstaw. Nie można sobie bowiem wyo
brazić w jaki inny sposób poza proklamowa
niem niepodległego bytu państwowego zdoła
łaby konfereneya pokojowa choćby nastrojona 
najbardziej wrogo w stosunku do Polaków ure
gulować przyszłość ziem polskich w sytuacji, 
jaką stworzyła klęska mocarstw centralnych 
i upadek caratu.

Toteż dzisiejsza naszą polityka zagraniczna 
nie powinna być obciążona historycznem dzie
dzictwem i z całą swobodą może zgodnie z in
teresem państwa samodzielnie określić swe sta
nowisko i jeele. Powinna je ustalić, nie wyłą
czane wedle zmiennych potrzeb i przemjjają- 
Cycb wymogów chwili (graniczne spory, plebi- 
GSgft&ji kćż ź2pdń-tó m  stałymi j niezmiennymi

Dziś spis ludności!
Dziś odbędzie się spis ludności żydowskiej. 

Ludność żyaowska Krakowa wykaże w dniu 
dzisiejszym, czy posiada świadomość swej doj
rzałości politycznej, czy nie.

Rubryki ogólne mają przysporzyć maleryału 
dia polityki gospodarczej, rubryki „do jakiej 
się przyznaje narodowości**' i „język ojczysty" 
mają star się oinmłacyą dlą rządu przy uchwa 
laniu okręgów wyborczych, a dla nas podstawą 
do sprecyzowania naszych słusznych żądań na
rodowo kulturalnych. Kh/dy Żyd, który po
czuwa się do narodowości żydowskiej, a nie 
poda jej z jakichkolwiek pobudek, z tchórzo
stwa, obawy, oporUinistycznej rachuby, szko
dzi własnemu społeczeństwu, a w rezultacie 
sobie samemu. Byłl/y to czyn tem haniebniej
szy, że do obawy w żadnym kierunku niema 
powodu i że sam Urząd statystyczny nakazuje 
swobodnie podawać własne przekonanie. Jego 
własne wyznanie przyczynić się może do tego, 
że jego dzieci, że on sani cierpieć będą w  swych 
dążnościach, o szkolę uśtrodoWą, o swobodne 

-się' ;.drtuFnhrtr*\v ży * i»  piywa tjnem 
i publicznem.

To samo znaczenie ma podanie języka ojczy-, 
Slego.

Przy spisie, który odbywał się w poprzednich 
dniach komisarze spisowi zgodnie z rozporzą
dzeniem i pouczeniem przyjmowali bez prze

szkód narodowość żydowską j język hebrajski 
względnie żydowski

Zwracamy uwagę ludności, że w tych wy
padkach, \v których komisarz spisowy wzbrania 
się przyjmować oświadczenie strony, należy 
wskaząć aa § 16 i £ 17 pouczenia, które wyra
źnie nakazuje przyjmować zeznania stron- Ko
misarz zobowiązany jest przyjmować w myśł 
§ 16 pouczenia także dwa języki ojczyste.

Jeśli powołanie się na ten przepis nie skut
kuje, należy zażądać spisania protokołu i o 
każdym wypadku donieść centrali statystycz
nej, w pałacu Larisza, plac Wszystkich Świę
tych.

Pamiętajmy o tem, że państwo żąda ad lu
dności tylko prawdy.

Zasady statystyki są liberalne i postępowo, 
nie czyńmy tego, przeciwko czemu byśmy wy
stąpić musieli, gdyby od nas żądano tego: to 
znaczy nie gwałćmy się sami, nie zadajmy kła- 
mu przekonaniu.

Zapodania prawdziwe, szczere i otwarte 
wzmocnią uav, kłapdiwe będą podstawą do 
krzywd politycznych, gospodarczych i kultu
ralnych.

Dlatego niech każdy poda narodowość, do
której -się przyznaje i język, który za swój oj
czysty uważa.

WS"

s a n a c y ą  f i n a n s ó w .
' Ot. W i  ijai mt&mik

Warszawa. PAT Minister skarbu dr Michal
ski objął z dniem wczorajszym urzędowanie.

M MSis/awa. (Telefonem). Minister skarbu 
p. dr Michalski energicznie zabrał się do pracy' 
około sanacyi finansów. Zaraz po przyjeżdzie 
do Warszawy w hicdzielę 2 Inn. nowy mini
ster skarbu uczestniczył w posiedzeniu Rady 
ministrów, poświęconem programowi sanacyi 
finansów. Rada ministrów zaakceptowała z 
njałemi zmianami zasadnicze .warunki progra
mu dr Michalskiego.

P .  i !

M. Warszawa, (Telefonem). Dziś przedstawił 
minister Michalski sejmowi swój program, 
iikspose zdradzało wielką pewność siebie * zau
fanie do przedłożonego programu Izba wysłu
chała przemówienia p. Michalskiego spokojnie, 
a nawet z pewnem zaciekawieniem i nie rea
gowała zupełnie, gdy p. minister wypowiedział 
pod adresem sejmu niejedno gorzkie słowo 
prawdy, na co żaden z jego poprzedników so
bie nie pozwolił. Raz lyiko powstał śmiech na 
ławach socyałislów, gdy minister mówił o do
browolnej prący poza 8-godzroaym dniem ro-

HMmiLK

boczym, celem powiększenia produkoyi. Poza,- 
tem nie było żadnych głośnych sprzeciwów. 
(Mowę ministra skarbu podajemy na str, 2).

Prssran] ń .  s i a t a  w  k e n s f l i h i t w s M t i i w t
M Warszawa. (Telefonem). Jutro zbierze się 

komisy a skarbowo-budżetowa celem przepro
wadzenia dyskusyi nad programem p. ministra 
skarbu i wypracowania rezomcyi dla plenum 
Na posiedzeniu obecnym będzie min. Michal
ski.

Pyjtssisya wiceministrów skarbu.
M. Warszawa. (Telefonem). W  poniedziałek 

podał się do dymisyi wicem, skarbu dr Weaa- 
feld, pozostający na tem stanowisku od 2 lat. 
Dymisya jego stoi w związku ze zmianą na 
stanowisku kierownika ministerstwa. W  dniu 
dzisiejszym podał się również do diymiisyi dru
gi wiceminister p. Markowski. Jak się Wasz 
korespondent dowiaduje, nominacya następców, 
ustępujących podsekretarzy nie nastąpi w naj« 
bliższych dniach. ^

P os . Racteissewsfei ieefiaSe d o  P a r jfła .
Jyt. Warszawa (Telefonem). Poseł Radzisze

wski wyjeżdża do Paiyża w sprawie zabiegów 
o poprawę naszej waluty.

tendeneyami głęboko zakorzenionymi w geo- 
graficznem i pohtycznem położeniu państwa.

Jak politykę Japonii kształtują charaktery
styczne' warunki jej geografii fizycznej, tale 
politykę Polski dyktują znów ja§ne i nięd*uĄ

znaczne imperatywy jej geografii politycznej* 
Rzut oka na najnowszą mapę polityczną Eu

ropy, której jeszcze nie zdołaliśmy sobie wpoić 
W ąarrdęć, wytycza kierunek naszej polityki. 

BtóL Jaaoiąki w swem najuojY&zem dzidę



2) Posiadając swe odrębne bhższe interesy w
Niemczech (Saara, odszkodowanie, rozbrojenie), 
jest skBonna przy swych kompenzacyjnych lar
gach z Anglią poświęcić dla nich swe postulaty 
dalsze, pośredmejsze, polskie.

3) W  sprawach nie dotyczących Niemiec znaj
duje się często zupełnie wyraźnie po stronie wro
gów Polski lub przynajmniej nie po jej stronic 
(przyjęcie Litwy do Ligi, arbitraż wileński H\- 
mansa).

Nie wynika stąd bynajmniej wniosek, jakoby 
polityka polska miała się odchylić od sojuszu fran 
cuskiego, lecz raczej postulat jego wzmocnienia 
przez uzupełnienie we wschodniej i środkowej 
Europie.

Dziś mamy lu już bowiem skrystalizowane sy
stemy przymierzowe

Na południe od Polski „małą ententę", party
kularne ugrupowanie kilku państw leryloryal- 
nie zupełnie saturowanych, nastrojonych pizeio 
puk oj owo a zwróconych frontem głównie na we
wnątrz przeciwko otoczonym przez nie ze wszech 
stron Węgrom, Mała ententa, w  której rej wodzi 
sprzymierzona z Polską Rumunia, odnoęi się 
wrogo do Niemiec, w  stosunku do Rosyi zajmuje 
natomiast bardzo zróżniczkowane stanowisko od 
zdecydowanego antagonizmu rumuńskiego, aż po 
entuzyastycany jej kult ze strony Jugosławii.

Na północy graniczy Polska z luźną na razie

Mowy minister

grupą czterech nowopowstałych państewek wobwt 
Nornice w najlepszym razie obojętnych, wrogich 
n- lomiast z natury rzeczy Rosyi. Nastrój w  sto

ku do Polski zmienia się tu na lepsze im da 
:<(i na północ .

Polska z raeyi swego położenia i związku a 
dwoma powyższymi aliansami (serdecznym i a- 
ktywnym z drugim, a przychylnie neutralnym a 
pierwszym), jest powołaną do roli pośrednika 
między nimi, spajającego je w potężny blok, się- 
p.jący od Helsingforsu aż po Belgrad Małe roz
miary' poszczególnych ogniw owego środkowo- 
i uropejskiego ugrupowania nie powinny nas la- 
ii?.ić co do siły całego łańcucha. Niedawne przy
kłady z wojen bałkańskich dowodzą, źe „yiribu* 
unitis" potrafią nieraz zgiane w harmonijny kau- 
cert państewka dokazać istnych cudów. Pracz 
przezorną i pełną inieyatywy politykę potrafiłaby 
Polska przytłumić wrogie sobie a przyjazne wro
gom nastroje w  obu koulicyach i usunąć prze- 
s/.kody utrudniające jeszcze dziś wspólną pracą 
dla pacyfikacyi Europy środkowej i jej „debeł- 
kunLzacyi“. Obok innych korzyści, któreby stąd 
wynikły, należy jeszcze podkreślić jedną.

Dopiero ta kombinacya przynńerzowa „małyefi 
narodów" o „ograniczonych interesach" pozwo
liłaby im a wśród nich i Polsce na zrzucenie tak 
ciążącego jeszcze jarzma zależności od wielkich 
państw — od obecnych dyktatorów świata.

bu przed Sejmem.

aazywa Polskę wysepką oblaną morzem nie
miecko -rosyj skiem. Sądzimy, że bardziej pou
czające i wierniejsze byłoby obrazowe porów
nanie nieco odmienne. Polska jest międzymo
rzem, o którego brzegi rozbijają się dwa wro
gie oceany — dwa największe narady Europy.

Wniosek stąd dla polityki polskiej jasny i 
prosty.

Jeżeli międzymorze nie ma zostać bezpowro
tnie zalane napierającymi ze wschodu i zacho
du nurtami, musi’ skupić wszy stkie siły, by 
przez mądrą politykę na wewnątrz wzmocnić 
grunt i utrwalić graniczne groble, a przez ba
czną politykę nazewnątrz osłabić silę nieprzy
jacielskich żywiołów i ubezpieczyć swe flanki 
ku północy i południowi, gdzie międzymorze 
łączy się stałym kontynentem europejskim.

Przez całą trzyletnią historyę polityczną Pol
ski przewija się owinięta powłoką spraw litew
skiej, białoruskiej, ukraińskiej, śląskiej, gdań
skiej czerwona nić antagonizmu między Polską 
a Niemcami i Rosyą. Antagonizm ten należy 
do rzadkiej kategoryi naturalnych i wiecznych 
i  istnieć będzie tak długo, jak długo się nie 
zmieni etniczna i polityczna struktura ziem 
wschodniej Europy.

Niemcy uważają Polskę jeszcze ciągle za 
swpaństwo sezonowe” zamykające im przejścio
wo wrota ku wschodnio-europejskin# bogac
twom i nie zamierzają am na chwilę wstrzy
mać swego pochodu na Wschód, czego dowo
dzi choćby ostatnia mowa Ludendorffa — gło
wy niemieckiego nacyonalizmu. Bolesna am- 
pntacya wschodnich prowincyi uważanych je
szcze niedawno za ognisko niemczyzny nie po
zwoli im zapomnieć o swym wschodnim sąsie- 
dzńe, gdy nadejdzie oczekiwana chwila re
wanżu.

Jeszcze ostrzejszy, jeśli to możliwe od konfli 
ktu niemiecko-polskiego jest antagonizm mię
dzy Polską a Rosyą. Rozłożone na pograniczu 
między polskim lądem a rosyjskim oceanem 
wydmy jeszcze nieskonsolidowanych i polity
cznie nie usamodzielnionych narodowości sta
nowić muszą wieczne pole starcia między dwo- j 
ma państwami. Bez względu a chwilowy ustrój j 
społeczny jest Rosya naturalnym wrogiem Pol- j 
ski i żadne deklaracye o rasowem pokre.wień- 
fctwie nie zatrą tego kardynalnego pewnika na
szej polityki zewnętrznej.

świadomość, że mamy do czynienia z dwo
ma potężnymi dziś jeszcze sobie obcymi —1 ju 
tro już może sprzymierzonymi wrogami musi 
natchnąć polską politykę przekonaniem, że 
wypełniając swe posłannictwo gospodarczego 
łączenia Zachodu i Wschodu, Niemiec i Ro- 
*yi —  musi jednak z niemniejszą siłą oddzielać | 
§e od siebie politycznie, tworząc zaporę nie do 
przebycia.

Jakież środki stoją nam w tym celu do dys- 
pozycyi. i ,

Chwilowo odpowiedź większości naszej opi
nii brzmieć będzie: Francya.

W  ostatnim czasie zakwestyonowano w  poi- 
sklej prasie niespodzianie w sposób dość sta
nowczy słuszność wyłącznej ,,monogaimcznej ‘ , 
przymierzowej polityki W szystkich czterech mi
nistrów spraw zagranicznych. Polityka Polski 
wobec Francyi rzeczywiście przypomina żywo 
zachowanie człowieka, który w ciemności spot- 
kawszy przyjaciela trzyma się kurczowo jego 
ręki, obawiając się choćby chwilę spoglądnąć 
w bok, by mu się tymczasem nie wymknął i me 
pozostawił go samego w tłumie wrogów.

Należy sobie jasno zdać z tego sprawę, że 
Francyę łączy z Polską zasadniczy stosunek an 
tagnuziou tylko do jednego z jej wrogów: do Nie
miec, a tylko przemijając© wrogi do chwilowego 
sowieckiego rządu drugiego mocarstwa: Rosyi.
Nie dośćapa tem. Przyjmując wspólność interesów j 
w  stosunku do Niemiec, musimy pamiętać o tem 
dobrze, że

1) Francya chwilowo prawie izolowana nde 
znajduje dość siły, by przeprzeć w  całości swe 
filopolskie teudemeye.

------------------------------------------- Bi

• Warszawa. PAT. Na dzisiejszem posiedzeniu 
sejmu minister skarbu dr. Michalski wygłosił dłu
gą mowę; która w  głównych zarysach streszcza 
się w  następujących trzech częściach: Minister po
dał 1) charaktrystykę dotychczasowej gospodarki 
finansowej państwa, 2) obecny stan finansowy i
3) program sanacyi finansów. Minister wskazał 
na zgubne skutki pokrywania wydatków przez e- 
rrtisyę banknotów, przez co deficyt w  końcu roku 
dosięgnie prawdopodobnie sumy 180 miliardów 
Minister będzie się starał uchylić skutki lego 
przez środki zmierzające do podniesienia produk 
■■yi krajowej, przez odciążenie skarbu i przez 
oszczędności w wydatkach, przez zastosowanie 
środków zmimrojących do natychmiastowego wy
datnego, zasilenia skarbu. Dla podniesienia pro- 
dukcyi proponuje minfttor zawieszenie ze»it*zu 
pracy ponad określone godziny. W  celu odciąże
nia skarbu proponuje redukcję urzędników. Ma
my około 30.000 urzędników na 30 milionów mie
szkańców. Dalej proponuje zniesienie szeregu 
placówek zagranicznych o?az utworzenie podse- 
kretaryatu stanu w ministerstwie spraw wojsko
wych dla spraw gospodarczych. Dla zasilenia 
skarbu proponuje minister jednorazowa daninę, 
która ma być ściągnięta do końca roku. Równo
cześnie zapowiada wniesienie pożyczki przymu
sowej. Minister wyraża nadzieję, że w  tych wa
runkach przestanie działać prasa biletowa. O- I 
świadcza sic jako zwolennik wolnej gospodarki, i 
którą uważa za warunek sine qua non. Podkre- | 
śla, że dla tych wszystkich prac- konieczne jest I 
Współdziałanie całego społeczeństwa, zapowiada, 
że będzie utworzona rada finansowa, wreszcie 
podkreśla, że nie przemawia w  imieniu partyi, 
lecz żechce być ministrem skarbu całej Polski

Paryż. PAT. (Teł. Comp.) Dobrze poinfor
mowane koła polityczne donoszą, że po ogło
szeniu decyzyi Rady Ligi narodów w kwestyi 
Górnego Śląska nastąpi spotkanie między 
Briandem a Lloydem Georgem w celu omówie
nia kwestyi górnośląskiej'. Wedle doniesień tu
tejszych amerykańskich kół, sprawa ta będzie 
również traktowaną przez waszyngtońską kon- 
ferencyę rozbrojenia.

Psdział tr i®  pnenyslowegs zapewnism.
Paryż. (E. E.) „Information" donosi z Gene

wy, że obaj rzeczoznawcy Ligi narodów dla 
sprawy górnośląskiej, profesor politechniki zu- 
rychskiej Herold i przemysłowiec czeski Hodac 

j pracują gorliwie nad redakcyą projektu po-

(Uwaga. Przemówienie ministra skarbu wydane 
zostało w silnem skróceniu, gdyż doręczenie auto
ryzowanego tekstu mowy do warszawskiego od
działu P. A. T. uległo opóźnieniu).

Podział pizewMcictwa ta iisy j s t j s n .  itiofizj k i j .
Warszawa. PAT. Na zebraniu przewodniczącyh 

klubów sejmowych dokonano dzisiaj podziału 
prezydyum w  komisyach sejmowych według sy
stemu D‘Hondta. Na tej zasadzie wyznaczy zespół 
stronnictw centrowych: S. L., Nar. Zjedn. Lud.,
K, B. K., Klub Mieszez.. K Kato!,, razem 162 gło
sów, przewodniczących komisyi administracyjnej, 
aprowizacyjnej, demobilizacyjnej. konstytucyjnej, 
odbudowy kraju, robót publicznych, rolnej, skar
bowo-budżetowej. wojskowej t. IjegulaflFaowaj. 
Blok: Zw. Lud. Nar. i Centrum Nar., głosów 127, 
przewodniczących komisyi likwidacyjnej, ochrony 
pracy, oświatowej, prawniczej, aprowizacyjnej, 
inwalidzkiej, miejskiej, morskiej, zdrowia publi
cznego, spraw żydowskich (!) P, P. S. przewodni
czących komisyi przemysłowo-handlowej, wodnej, 
współdzielczej. E. P. jR — komunikacyjnej i pe
tycyjnej, P. S. L., „Wyzwolenie" — komisyi opie
ki społecznej.

Zastępców przewodniczących wyznaczy zespół 
Centrowy w komisyach: likwidacyjnej, opieki spo
łecznej. oświatowej, zagranicznej, inwalidzkiej, 
miejskiej, morskiej, petycyjnej i '  współdzielczej. 
Blok prawicy w  komisyach: aprowizacyjnej. od
budowę; kraju, skarbowo-budżetowej, wodnej i 
wojskowej. P. P. S. w komisyach: ochrony pracy, 
robót publicznych, regulaminowej, Nar. Part. Rb* 
w komisyach: prawniczej, zdrowia publicznego, 
P. S. L,, „W yzwolenie" w komisyi rolnej.

działu Górnego Śląsku. Sposób ujęcia sprawy 
przez kómisyę Rady Ligi narodów jest zgoła 
odmienny od zapatrywań wyrażonych przez 
Radę najwyższą. Komisya gómośląksa Rady 
Ligi narodów dąży do załatwienia kompromi
sowego. Odstąpiła ona od tezy' niepodzielności 
trójkąta przemysłowego Bytom-Katowice-Gli- 
wice.

Bytom. PAT. „Oberschlcsischer Wanderer" 
donosi o przyjeżdzie specjalnej komisyi Rady 
Ligi narodów. Przybyło 2 Hiszpanów, 1 Bra- 
zylijezyk, 1 Czech j 1 Anglik. Obecnie komisya 
ta bawi w Katowijach, skąd objedzie cały G. 
Śląsk. Członkowie komisyi zachowują ścisła 
milczenie i nie udzielają wywiadów.

Sprawa górnośląską prze® konfe-
reneya waszyngtońska? *
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Juk dźwigu się Bułgarya?
• ? Kraków, 5 października.

Bułgarya polata, odkrojona, rozegra aa po dzi.e 
więCadetnim okresie wojen nie straciła jeszcze 
ttft&Stei W lepsza przyszłość i z godną poddawu 
tężyzna ro zp o zn a  dziś pokojowa pracę w tru- 

warunkach stworzonych przez nlesprawle- 
dK*y tx Jtt.?.? pokojowy z Wenłlly.

B sg i chłopski, objąwszy w Sofii ster rządów 
upracował w  latach ostatnich cały szereg ugtaw 
*ppł*MEiych, których śmiałość i oryginalność 
rw ą ca  uwagę całego świata cywilizowanego.

idea powszechnego onowiazku pracy społecz 
Atj, stanowiąca przewodnią zasadę bułgarskiego 
ustawodawstwa społecznego znajduje swój naj 
dobitniejszy wyraz w ustawie o obowiązkowej 
PWCy i trądową powianost) z dnia 10 czerwca r. 
)360 Nawiązuje ona z jednej strony do powinno
ści i świadezsn naturalnych, które. v.e wszystkich 
prawie krajach Europy regulowały niegdyś sto
sunek obywatela do państwa, z drugiej strony do 
Współczesnych postulatów reformy społeczne] 
Jteppera—Lyukeusa, niezmordowanego głosiciela 
,.iter oUgcmeinCn Wuhrpflicht anstatt der allge- 
(beinen Wehrpflichv. (Żywo przypomina również 
W pewnych szczegółach ideę powszechnego je
dnorocznego obowiązku służby narodowej dla Pu. 
lestyny omawianą przez pewien czas żywo na ła
jnach niemieckiej prasy syońskiej).

U sława czerwcowa, korzystając ze zniesienia 
Obowiązkowej służby wojskowej przez traktat w 
Wenilły organizuje w» jej miejsce obowiązek po= 
wszechnej pracy społecznej, któremu podlegają 
wszyscy obywatele państwa, mężczyźni po u- 
kończeniu 20 a kobiety —- 16 roku życia.

Praca społeczna ma na celu wedle artykułu 
drugiego 1) zorganizowanie i zużytkowanie w  in
teresie społeczeństwa Wszystkich sił zdolnych do 
praev w celu powiększenia produktywności kraju 
i ogólnego dobrobytu. 2) wyrobienie w  każdym 
obywatelu bez względu na jego zamożność i spo- 
tcC/sue stanowisko praktycznego szczerego patry- 
otyzmu przez wspólną pracę fizyczną dla dobra 
kraju, 3) Polepszenie sytńacyi ekonomicznej i wa
lorów w moralnych kraju przez rozwijanie w naj
szerszych masach obywatelskich poczucia społe 
cznej odpowiedzialności i przez zapoznanie icłs z, 
haeyonalnymi metodami pracy we wszystkich ga- 
Sężłaćh narodowego gospodarstwa".

Pracę powszechną zuiytkowuje się we wszyśi- 
jy,ch działach gospodarstwa a więc przy budowie 
i Utrzymaniu dróg, kolei, kanałów, pracach aroe- 
łióracyjnych rolniczych, eksplo-atacyi lasów, kul
turze jedwąbniczej, w kopalniach i fabrykach iii- 
stałacyl linii telegraficznych i telefonicznych itd.

Kolumny płacy pracują pod nadzorem państwo
wych organów adiv.it»is!ritcvjnych wedle inslrn- 
kcyi ministerstwa pracy; obowiązkom pracy mu
si obywatel uczynię zadość osobiście a żadne wy
jątki poża wypadkiem fizycznej niezdolności nie 
bu prawnie dopuszczalne.

Praca społeczna zachowuje wszystkie korzyści 
i zalety Służby wojskowej zwłaszcza w dziedzinie 
wychowawczej, a usuwa wszystkie jej braki i 
niedomagania. Ńbwą iitotylucya bułgarska wedle 
powszechnych oczekiwań wywrze " jaknajkorzy 
niniejszy wpływ na sytuacyę gospodarczą kraju 
wprowadzając nowe postępowe metody pracy roi 
aej i przemysłowej dotychczas tak jeszcze na Bał- 
fcanie zacofanych.

Szczególną uwagę zwraca rozszerzenie opo 
Wlązku pracjf na dziewczęta. — (Zamężne kobie
ty są ze zrozumiałych przyczyn zwolnione od 
pracy). Bułgarya odmawia na razie kobietom u- 
prawnień politycznych, znajduje się więc w syiu 
acyi dyametralnie odmiennej od państw zacho
dnio - europejskich, które udzieliły kobietom 
wszystkich praw i nie żądają od nich wzamian za 
to równego spełniania powszechnych obowiązków 
obywateli Ich (jak np. służba wojskowa). Praca 
obowiązkowa trwa u mężczyzn 12 miesięcy, u ko
biet tylko sześć. Utrzymanie rodziny niezdolnej 
do prący nie zwalnia jeszcze głowy rodziny z o- 
howiązku pracy, lecz powoduje tylko jej redukcję 
do połowy, jeżeli rodzina niema dochodu prze
wyższającego 1500 lirów rocznic W wypadku na
głego zapotrzebowania pracy, wynikającego z ka
tastrofy powodzi, pożaru mogą być mężczyźni od 
20—50 roku życia powołani uchwałą Rady mini
strów na miesiąc najwvżej. Jo nadzwyczajnych 
ńwiadeżeń pomocniczych fart 10.)

Tuk więc obok zwykłej słu£Jjv aktywnej mamy 
tv >■' ecwRzechną mobilizacye pospolitego rusze- 
*).•■ ■ owołnjącą do szeregów każdego, kto zdoła 
Bdźwwnać łopatę i kilof Mężczyźni są ząbowią- 
#nn: do pracy w .granicach swych powiatów, jeże 
M n <lZ'.yvczajije okoliczności nie wymagaja ich 

fcjęeia w odległych częśctah państwa, a dziew - 
z reguły pracują »ylko w swej miejscowości

Powiatowe biura pracy przydzielali obywateli 
wedle ich zdolności i fizycznych kwabfikacyi dc- 
robót ńa roli. w przemyśle, handli? itd Przewidu-
je się utworzenie całej siec: szkół zawodowych t 
kursów technicznych, które ńiotyikó wyszkolą 
milionowe rzesze pracowników 8o obowiązkowej 
pracy rocznej, lecz także przjgś.kija icli do produ
kty wniejszej i intenzywniejs^ej pracy po powro
cie do zwykłych zajęć zawodowych.

Dotychczas .nie wprowadzono jeszcze w  życie 
zasadniczej części ustawy, dotyczącej rocznej słu- 

^żby lecz ograniczono się. do wykonania przepi
sów artykułu 10 (czasowe powołanie mężczyzn rod 
20— 50 roku -tycia). Powołanie do pracy odbyte 
się na przeciąg 10 dni w okresie między 1. wrze
śnia r. 1920 a 15 marcem 1021). W tych warun
kach chodziło wice raczej o rozszerzenie dawnych 
świadczeń niż o nową, zakrojoną na znacznie 
szers/.e rozmiary rttermę spdteczną. Niemniej 
znakomite doświadczenia poczynione przy tej spo
sobności zatwierdzające zgodnie świetną organi
zację pracy i wielki zapał ludności, usprawiedli
wiają jakuajlepsze nadzieje co do wyników całe
go przedsięwzięcia. Yćysuszono bagniste okolice, 
zbudowano wiele mostów, wybrukowano ulice, 
naprawiono zaniedbane drogi. W niektórych gmi
nach powstały zadziwiająco krótkim czasie 
budynki szkolne. Nawet prawnicy z kół inteligen
c ji z radosnem zadowoleniem wykonywali prze
znaczoną im pracę. W  jednem miasteczku prze
dłużono dobrowolnie pracę z 10 do 50 dni chcąc 
ukończyć pracę uznaną za konieczną. Tak więc 
przewidywania sceptyków, źe obowiązkowa słu
żba spotka się z niekorzystnem przyjęciem przez 
społeczeństwo okazały się nieuzasadnione.

Niezależnie od ogólnej akeyi opartej na ustawie 
z 10 czerwca wprowadziły bułgarskie władze 
szkolne obowiązkowy tydzień pracy dla młodzie

ży szkol państwowych, który Uwal od 21 27 
inarca bar. i dał puna moralu»-wyclu^\vawczemi 
óiponderaliami jaknajlapsze wyniki maleryalae.
W szkołach wielu państw, trodkowo-curopejskich 
przygotowuje się jeszcze ciągle młodzież do służ
by wojskowej; Bułgarya uważa za korzystniejsze 
zaznajomienie młodzieży z pracą fizyczną i wpo
jenie w nią poszanowania dla pracy tak rzadkie
go u młodzieży studyującej.

Ze szczerą sympatyą i głę bokiem zainteresowa
niem śledzić będzie nadal opinia europejska prze
bieg najciekawszego z eksperymentów społecz
nych, jakich nam nie poskąpiły pierwsze lata 
po wojnie.

My, Żydai, mamy szczególny powód śledzić 
przebieg tego nadzwyczaj śmiałego eksperymen
tu: Patestyna podnosi się dzudaj właśnie dzięki 
hasłu pracy jednostek dla celów narodowych. Je
steśmy jednak jeszcze bardzo dalecy od tego ido 
ulizmu i tężyzny narodowej jaką okaauje naród 
bułgarski, Dzień w dzień jesteśmy świadkami tych 
strasznych przeszkód, jakie rodzice w gołusi* 
stawiają młodzieży, garnącej się do ofiarnej pra
cy na zaniedbanej grudzie palestyńskiej. Przy- / 
ttaczająca większość rodziców nie ma jeszcze zro
zumienia dla hasła odbudowy Palestyny przez 
pracę. To też widzieć możemy często, jak rodzśee 
żydowscy rozpaczają, jeśli syn ich poaaedł do 
Palestyny, by kraj dźwignąć własnym znojem; 
cieszą się natomiast ogromnie, jeśli dostaje wia
domość, że syn — zaoszczędził jeden ront egipski. 
Psychologia nasza jeszose się nic zmieniła.

Ńie możemy się oprzeć na przymusie, na egze
kutywie, którą rozporządza naród bułgarski, a 
dobra wola i uświadomienie, ofiarność i miłość 
do Palestyny są jeszcze bardzo słabe.

Toteż wyniki naszej pracy, są bezwzględne 
biorąc tak skromne...

J a k  o d b u d o w a ć  P a l e s t y n y ?
R©f@F&5 dra R&srp§R3, wygtossony na 10-tera posiedzeniu Kfó%$rasu*

(Ciąg dalszy’ * )

Obok łych ogólnych uwag, dotyczącj'ch całej 
Palestyny i całej jej ludności bez względu na 
przynależność narodową, czy religijną, chciałbym .. 
poczynić tu kilka szczegółowych spostrzeżeń, ty 
ezącyoh się wylijtónię żydów. Oto żyję z. 'pośród 
nich 15 tysięcy w kolodiach rolniczy ci), niemal 
.'! lys. znajduje zatrudnienie około publicznych: 
robót rządowych lub dostarczonych przez towa
rzystwo syońskie, a reszta koncentruje się. głó
wnie -w następującym sześciu miastach: w Jero
zolimie. Jaffic, Hąifie, Tiberias, Safed i w  Hebro
nie, Połowa tych mieszczan żyd. w Palestynie 
przypada na Jerozolimę w  której mieszka obe
cnie 35— 10 tysięcy Żydów. Ekonomiczne położe
nie żydosiwa palestyńskiego nie jest stałem, ani ; 
'jednostajnym. Kolonie w południowej części kraju i 
oddające się głównie kulturze drzew owocowych 
cierpią wskutek częstych kryzysów sprzedaży, 
rolnicze zaś Kolonie północne skutkiem, niedosta
tecznych plonów. Przeciętnie niezależny i jako
t iko zapewniony byt ]*> miastach ma tylko część 

ddajacycTT sużydów, oddających się kupieetWuj rękodziełu i 
pracująca w  urzędach — z 2190 urzędników pa- 
lesl. przypada na Żydów 016 — reszta zdana jest 
w całości, lub częściowo na zapomogi.

Tak wygląda dziś Palestyna. Nasuwające się 
pytanie brzmi: Co należy Wobec lakicli warun
ków uczynić, by żyd. imigrantom dać w  jak naj
większej ilości możność znalezienie w Palesty
nie egzystencji? Przylem problem ten przedsta
wia się w Palestynie zupełnie odrębnie i inaczej, 
niż np. w St. Zjednoczonych Ameryki, gdzie imi
granci spotykają się z wysoce już rozwiniętą i 
stale się rozpi zęslrseniającą gospodarką .połecz-

*) p. „N. Dz." Nr. 260

ią oraz z Wysokiem ..standard ot hfe“ Obie te 
przesłaniu odpadają w Palestynie w zupełności. 
Kardynalnej tej różnicy zachodzącej między Pa
lestyną a innymi krajami nie zdołano sobie u na* 
dotąd należycie uśw.adcKMĆ.

jest też pod względem gospodarezo-spoteaaogrm 
jasuem, żc me możemy przy naszej poutyw go
spodę: c/.ej w  Palestynie, liczyć l i f t  by i s ^ n a -  

ci znaieźli w kraju egzystencyę, jako batŁarw. 
SpodzLOWMć się raczej możaa, że wyżywią KŚę oa* 
w Palestynie raczej jako prodsemsń, bąrtźto w  
rolnictwie, bądź w przemyśle, ałfco w pracach 
publicznych i ko)nunikaeyjnyełi. Do pytania, raf 
wybrać rolnictwo, czy przemysł akt orzywcizflję 
wagi; zależy to o4 widoków zarobkowaniia. Na
bywanie gruntów i uprawa ich naa nataraJaśe ei 
brzymie znaczenie dla siedziby aanodciwê  w Pa
lestynie. A jeśli podkreślają ostatnio przaW- 
wszystkiem znaczenie przemysłu dla kiaju, to 
dzieje się to dlatego, że spodziewają sią na tom 
polu mniejszych trudności w kidoofceńcyi rokaej 
Jak jednak dotychczasowe próby prztsmf siowe ae 
strony prywatnej uczą, jest to tylko złudzeniem.

Zanim przejdę do nakreślenia mych zapatry
w a ń  w sprawie przyszłej naszej pracy gospoiiiK'- 
czej w Palestynie, zwrócę uwagę na to, or i i a ł i  
się w kraju od czasu umożliwienia przca ustano
wienie zarządu cywilnego i objęcie go przez Sa
muela swobodnej działalności gospodarnej. Bok, 
który upłynął od tego czasu był dla pracy w Pa
lestynie rokiem niezmiernie ciężkim. JeśU nuoci 
to nie można uważać go za stracony, to tylko na 
skutek olbrzymich wysiłków, dzięki którym widzę 

dw,ie wielkie pozyeya dodatnie. 
Imigracja kilka tysięcy chalueów' f mkhf.d# 

więlkieh obszarów miejskiołi i wiejskoh.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Zyd. konfereneya emigracyjna w Pradze.
(O d  naszego specjalnego sprawozdawcy).

I-J

!v Druga, 2 października.
Irzecie posiedzi-mc rozpoczęło się referatem 

członka centrali pomocy w Paryża, Efioikina 
o przygotowaniu imigracyi. Referent określa 
emigrację żydowską jako problem pracy. Pra
ca ta winna jednak być ulepszona. Obowiąz
kiem centrali będzie przedcwszyslkiem udzie
lanie informacyi. dotyczącycn warunków ży
cia w krajach imigraeyjnych oraz przygoto
wanie eroigratów do produklywnych zawo
dów, Referent przedkłada koniereucyi nastę
pującą ró/olucyę;

Zważywszy, iż możliwości imigrocyi ży
dowskiej mogą być rozszerzone w całym sze
regu krajów, nawet w obecnych stosunkach, 
przez wzmocnienie żywiołów pracujących 
wśród żydowskich emigrantów, zwłaszcza 
wśród tych, którzy gotowi są poświęcić się 
w swym nowym kraju zamieszkania upra
wie roli, — wyraża konfereneya zapatrywa
nie, źe żydowskie organ i za cyc społeczne, 
czynne wśród emigrujących ; LęzdonjnycŁ 
mas żydowslfMrh pnę. <nnv w pracy poświęcić 
szczególną uwagy pomocy p; ijącym i



I !

Sb. W

uwzględnieniem ekonomiezijjrii wai-awi*^ 
krajów injdgracyjnydhL

W  tym celu należy prezdewszystkiem 
rzyć grupy pracowników rolnych, ortu po
iwoływać do życia krótkoterminowe Jco»>? 
zawodowe itp.

Dla celowego przygotowania emigrantom, 
żydowskich do ekonomicznych warum-ow 
krajów imigracyjnych konieczna jest. skru
pulatna i scentralizowana służba infonna 
cyjna w sprawie gospodarczych warunków 
kraju i mo.iiwoścd zarobkowania w poszcze
gólnych zawodach. Zadaniem tern ma się 
zająć centralny organ emigracyi żydowskiej, 
którego wyboru dokona konf rencya. We 

«sqystkich krajach, w których możliwa jest 
mniej lub więcej liczna imigracya żydowska, 
powinny tamtejsze związki żydowskie, zakła
dać specyalne biura pośrednictwa pracy, 
które mają działać w porozumieniu z zawo
dowymi związkami robotniczymi odnośnych 
krajów.
W  dyskusyi nad rerefatem Etroikma, pod

kreśla Berger (Berlin;, że doświadczenia poczy
nione w Niemczech umacniają postulaty wy
sunięte przez referenta. Zrozumiano już, ze 
bezdomny Żyd nie koniecznie jest skazany na 
jałmużnę przeciwnie, może on bardzo wiele 
zdziałać nawet w doniosłych gałęziach produ
ktywnej pracy. Mówca wyraża życzenie, by 
kraje emigracyjne stwarzyly instytucje celem 
kształcenia emigrujących. Możliwem to jest 
również w krajach transemigracyjnych, jak 
się to okazało we Francy i.

Mockjn stwiciiiza. że przy sprawnej organi- 
zacyi byłoby możliwem w ciągu najbliższych 
łat sprowadzić do Palestyny 50 tysięcy, do 
Ameryki zaś 100 iysięcy osób. Nie należy pro
wadzić polityki prowadzącej do rozbicia mas 
emigrantów żydowsldch. Co się tyczy krajów 
imigracyjnych wchodzą nadto w rachubę Ka
nada, Argentyna i Brazylia; należałoby jednak 
podjąć w tych krajach pewne przygotowania'; 
dla imigracji. W  pierwszym rzędzie mogłyby 
udać się tam osoby, posiadające wykształcenie 
rolnicze oraz raemieśłniey. Również i w Afryce 
południowej ma imigracya pewne widoki. 
Wkeńcu domaga się mówca, by praca nad 
emigracją prowadzoną była jednolicie, nie 

jak dotąd, przez poszczególne organizacye. 
Rezolucye del. Efroikina zostają przez kon- 

lerencyę uchwalone.
Dr. Bernard Kaim (Berlin) referuje -niie- 

ićem komisji bankowej projekt założenia ban
ku emigracyjnego, który to projekt zostaje 
uchwalony.

Na wniosek del. Hilelsa (Ukraina) powzięła 
konferencja resolucyę, wzywającą przyszłą 
centralę do prowadzenia układów z rządem ru
muńskim w sprawie zezwolenia uchodźcom 
z Ukrainy na-przejazd do Ameryki, Argenty
ny itp.

Ponadto powzięła konferencja następujące 
uchwały:

1) Ponieważ sprawa emigracyi żydowskiej 
wymaga jednolitej akcyi wszystkich organi
zacji, czynnjch aa tern polu, wzywa konfe- 
rencya emigracyjna wybrany przez siebie 
organ centralny do bezzwłocznego przystą
pienia do układów w tej sprawie z odpowie
dnimi związkami żydowskimi.

Przy regulowaniu emigracyi winna cen
trala dbać o to, by emigracya doprowadziła 
w miarę możności do skupienia większych 
i zwartych gra** żydowskich w oznaczonych 
miejscowościach celem zapewnienia ich na
rodowego rozwoju.
Krótkiem przemówieniem Mockina zakoń

czyła konferencja obrady.
« • *

ł  sijeMww atesi f r tp p j w Mu.
K. Praga, 2 paM?^mtka. 

Jak się dowiaduję, ma w  najbliższych dniach 
wyjechać do Polski specyałna konńsya, celem 
ujednostajnienia tam pracy śmigraycjnej-
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Przysiad polityczny. Ii
Utewslci profakł rozwiązania k%'«> 

sSj?3 wileAskiej.
Kowieńska „Litwa * ogłasza projekt litewslu r 

-■obwiązania sporu między Polską a Litwą. 
Według tego projektu granica między Litwą a 
Polską, począwszy od Niemiec szłaby wzdłuż 
drugiej linii marszałka Focha, „ustanowionej 
dnia 27 lipca 1919 roku1, az do zetknięcia się 
jej z linią Curzona koło Niemna, następnie 
wzdłuż linii Curzona do zetknięcia się jej przy 
Swisłoezy z linią, ustanowioną przez litewsko- 
rosyjską umowę w Moskwie, zostawiając Gro
dno Litwie, wzdłuż linii umowy moskiew
skiej, aż do ujścia rzeki Berezyny do Niemna, 
dalej na wschód, aż do granicy traktatu ry
skiego i wzdłuż granicy, ustanowionej trakta
tem ryskim, aż do granicy Litawiii.

Litwa przyrzeka Lidze narodów stworzyć na 
lerytoryum Wileńszczyzny jednostkę autono
miczną. Granica jej srfaby mniej więcej 
wzdłuż pierwszej linii demarkacyjnej Focha 
„wzdłuż i 5 kim na na zachód od linii kolei 
Dźwińsk—Wilno—Grodno1* przy ustalaniu jej 
powinna być wzięta pod uwagę wola zainte- , 
resowanyeh gmin. Projekt litewski proponuje 
autonomiczny sejm dla tego terytoryum z pra
wem wydawania ustaw w dziedzinie języka 
nauczania i religii, jak również administracyi 
miejscowej i innych kwestyj, któreby powie
rzył mu wspólny sejm litewski, wybrany na 
podstawie obowiązującej wówczas ustawy wy
borczej. Urzędnicy części autonomicznej, o ile 
możliwe, wybierani będą z pośród ludności 
miejscowej. Język litewski byłby otieyalny w 
calem państwie.

Litwa gotowa jest zgodzie się w przyszłości 
na umowę gospodarczą i wojskową z Polską, 
nie zgodzi się jednak nigdy na stworzenie ja 
kiegokolwiek wspólnego polsko-litewskiego or
ganu, któryby miał głos decydujący czy to w 
sprawach polityki zagranicznej czy te£ w ja 
kichkolwiek innych dziedzinach

M i Rumunii.
Z  okazyi debaty o mniejszościach narodo

wych w parlamencie rumuńskim oświadczył 
T. Jonescu, że ze wszystkich państw bałkań
skich obchodzi się Rumunia z mniejszościami 
„naj sprawiedliwiej". Jeden z posłów socyali- 
stycznych napadł go natychmiast za ten passus 
i dał wyraz zdumieniu, że Rumunia nie pra
gnie stać się państwem zachodniem, i zalicza 
się sama do państw bałkańskich.

W  istocie bowiem obecna forma rumuńskie
go życia polit. nie różni się wieI8 od jego przed
wojennego oblicza, pomimo, że obszar państwa 
wzrósł w trójnasób. Wciąż jeszcze zarzuca 
opozycja rządowi i panującej partyi sprzedaj- 
nose, a premier replikuje oświadczeniem, że 
odda opozycyę pod sąd za przekupstwa, jakie 
miały miejsce za jej rządów...

Dla prasy taki stan rzeczy nie jest bez zna
czenia: ma ona przynajmniej podostatkiem 
inateryału... t

Mimo to jednak nie da się bynajmniej za
przeczyć, że parlament rumuński niejednego 
dokonał. Dotyczy to przedewszystkiem genera
ła Aveneseu. leadera partyi ludowęj, stanowią
cej większość w sejmie rumuńskim. I tak* za
łatwiono się prawie zupełnie ze sprawą refor
my' rolnej, która stanowiła główną troskę kra
ju. Powtore uchwalił parlament pierwszy po 5 
latach budżet; ustalono też nowe projekty Po
datków, zmierzające do uzdrowienia gospodar
ki finansowej. Stanów f.ko gen. Averescu wzmo 
cnilo się też niepomiernie; zdobył on sobie w  
szerokich sferach ludowych, które są obecnie 
w Rumunii n steru, niepospolity mir i szacu
nek. Żadnych sukcesów nie odniosła dotąd 
partya liberałów i siiinuogrodzka partya na
ród., będąca również w opozycji, okupuje ten • 
deneye kompromisowe. Jest też niemal pew- 
nem, że u steru pozostanie nadrl gen Ave- 
nescu. _________________________
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(Od naszego specjalnego korespondenta).

Lwów, 30 września.
Z okazyi Targów Wschodnich odbył się w dniach 

20 i 27. września lir. Zjazd Kupiectwa żydowskie' 
go sve Lwowie. Bardzo licznie obesłano 
przez Organizację z Kongresówki, Kresów f 
Wschodni ej Małopolski i  Zachodniej ALal&polsSO. 
Z śKrakowa zastąpili Krakowskie ^towarzyszem* 
Kupców radcowie Scbenker (klóry także został 
wybrany do prezydyum), Pfeffer, i  Piizele

O składzie prezydyum donieśliśmy już w nume
rze z dnia 29 września. Po zagajeniu przez prw- 
zesa organizaeyi lwowskiej powitał zjazd wice
prezes miasta Lwowa Schleicher, który specyał- 
nic zwrócił zjazdowi uwagę, by wziął pod obrady 
i zażądał od rządu zmiany ustawy przemysłowej 
u nas od roku 1853 obowiązującej, dalej zrefor
mowania czasu pracy w handlu i przemyśle, uje
dnostajnienia ustawodawstwa administracyjno- 
handlowego i systemu podatkowego.

Tak wiceprezes p Schleicher jak i prezes 
p. Winrarz w  serdecznych słowach zachęcał zjazd 
do intenzywnej działalności i pracy, dając wyiaz 
zapatrywaniu, że handel nie jest domeną jakiejś 
partyi, bo nie jest sprawą polityczną, lub wyzna
niową. Prezes Winiarz żałował, (! Red.) że ży
dowscy kupcy muszą (! Red.) odbywać swe zjaz
dy osobno i życzył, by Zjazd obecny byt ostatnim 
na którym żydowskie kupiectwo osobno obraduje 
Wyraża wreszcie życzenie, by w  przyszłości 
zjazdy kupców reprezentowały całe kupiectwo 
państwa polskiego. Przemówienie to Zjazd przy - 
jął ir en etyczny mi oklaskami.

Do pierwszego punktu dziennego referował ra
dny p. Truskier z Warszawy. 7, wielką swadą 1 
znajomością tematu popartego znacznym ma te
raniem statystycznym referent omawia ważność 
,,Handlu z Rosją" dla dobrobytu Polski. Handel 
len. to jest jedyne wyjście z dzisiejszych niezno
śnych stosunków gospodarczych u nas. Żydzi 
przed wojną przygotowali dla tego olbrzymiego 
irrtperyum rosyjskiego w  kilku tysięcy fabrykach 
i warsztatach produkty z wszelkich niemal gałę
zi przemysłu co nie tylko dało chleb i dobrobyt 
dziesiątkom tysięcy żydowskich robotników ale 
i chrześcijańskich. Bez handlu z Rosyą nie ma 
Polska możności rozwoju- więcej jak połowa 
warsztatów w  Kongresówce Zdolnych do produk- 
cvi jeszcze nie pracuje, i to z powodu braku zby
tu. Wygłodzone rynki zbylu w Rosyi czeki ja na
daremnie na polską produkcyę, która będzie si
łą rzeczy zastąpione przez produkcyę innych' 
państw. Rzad polski nie chce sobie zadać trudu, 
by poprzeć handel z Rosyą, owszem stara nfu się 
podciąć każdą możliwość* nawiązania stosunków 
Przewodniczący organizaeyi kupców żydów, w 
Lodzi wyjaśnia, jaki dominujący wp5yw na prze
mysł i handel tekstylny wywierali Żydzi, skoro 
łódzki, przemysł tekstylny zatrudniał przeszło 
70900 robotników żydowskich. Prezes organizaeyi 
agentów podróżujących wyjaśnia, jak olbrzymie 
go wysiłku żyd. agent podróżujący dokonał w  u- 
torowanin coraz to nowych placówek zbytu Ha 
przemysłu Warszawy, Lodzi, Zgierza, Pnbiami, 
Zawiercia, Częstochowy, Tomaszowa ecf., który 
to przemysł był niemal znpełniie w rękach prze
mysłowców żydowskich. Wszyscy mówcy do któ
rych się przyłączył prezes organizaeyi komisan
tów, stwierdzali, że żydowscy przemysłowcy f 
kupcy jako ci co stworzyli dla Polski olbrzymie, 
warsztaty pracy domagają się tak od rządu jak 
ott organów wykonawczych sprawiedliwego tra
ktowania. Hasła żydożercze, hasła, które mają na 
celu wygryzienie Żydów z placówek pracy, które 
Żydzi stworzyli, a których dziś demagogia żydo- 
żercza chce Żydów pozbawić, napotkają w szere
gach żydowskich kupców i przemysłowców na 
największy opór. Zakończył tę ciekawo dyskusyę 
p Wiślicki 2 Warszawy.

Drugie posiedzenie zjazdu wypełniły referaty 
nad: .gopoflarczem położeniem kupiectwa ży
dowskiego w  Polsce". Zabierali glos dr Somer- 
stein, dr. Scłmrf i inż. Stolzman. Ostatni muwo* 
stwierdza, że bojkot Żydów obecnie się wzmaga 
przez banki w  Kongresówce, przez Związki Zie
mian i wspomina o odmowie zatwierdzania sta
tutów na bank akcyjny żydowskim instytucyom 
i to wyłącznie z powodu, że rcopouenci są żyda
mi. Dr. Mumd omawia ostatnie ustawy o podat
kach, pożyczkach przymusowych i daninie ma
jątkowej, o wydanej ustawie wykonawczej dci 
tych ustaw, które przy obecnym sposobi e wyko
nywania tych ustaw zniszczyć potrafił. najsoli
dniejszego kupca lub przemysłowca. Mowc* 
stwierdza, że jak hcnhecznem jest obecnie skrupu
latne płacenie przez obywateli, do którego Zjaad 
wzywa rak z drugiej strony jeden meDortuimy wy 
laisr ńóaayć potrafi i w n riot prany łńajoćtaf

*
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StKUuny. Mówca domaga się w uchwalonej rezolu 
C$i zmianę rozporządzenia wykonawczego w  tym 
tńuebu, by władza donosiła podatnikowi przed wy
miarem i egzekucyą lo co jej zapodał informator; 
Kilka drastyczny cli przykładów z obecnego wy-* 
miara podatku zarobkowego cytuje p Wiślicki z 
tWaiszawy Należy domagać się rozszerzania ko- 
u isy i szacunkowych; Państwo ma prawo do po- 
asłkow. lecz nie leży w interesie państwa nisz- 
MJSPć podatników.

^ w a t y  Z ja z d u .
Ogćda-ekrajowy zjazd kupców żydowskich w 

N n e ,  który odbył się we Lwowie we wtorek 
i  środę uh. tygodnia powziął między innemi na
stępujące uchwały :

1) Zjazd domaga się, aby rząd traktował ku 
piectwo żydowskie narówni z. innemi organizacy> 
t « i  we wszystkich akcyach ogólno ckonomicz- 
■ych, i uważał kupieetwo żydowskie za równo
wartościowy czynnik ogólnego życia ekonomicz
nego.

2) Zjazd stwierdza, że propagowanie bojkotu 
ekonomicznego znajduje się w w  jaskrawej sprze
czności z kodeksem karnym i w  swych konse- 
fewencyacli podrywa i osłabia całą organizacyę 
ekonomiczną. Zjazd wzywa przeto rząd do ener
gicznego zwalczania bojkotu, w imię interesów 
państwowych.

3) Zjazd domaga się wydania noweli do usta
w y o przymusowym odpoczynku niedzielnym ■/. u- 
Wzgłodnieniem słusznych żądań żydowskich, idą
cych po linii interesu państwowego.

4) Zjazd wzywa Centralny Związek Kupców 
do założenia banku kupiectwa żydowskiego.

5) Biorąc pod uwagę, że w stosunkach handlo
wych pomiędzy Polska, a Rosyą kupieetwo ży
dowskie odgrywało wybitną rolę Zjazd zwraca 
aię do miarodajnych czynników rządowych z ka- 
tegorncznem żądaniem rbv rozpoczęte obecnie 
stosunki handlowe z Resyą nie były połączone z 
udzielaniem przywilejów poszczególnym konsor
cjom lub innym warstwom kupieckim.

m o m m .
Kraków, 5 października.

ftr ortO AN iZAći A  m ie j s k ie g o  u r z ę d u  
MIESZKANIOWEGO.

Celem uproszczenia i przyspieszenia załatwie
nia spraw prowadzonych w  M. Urzędzie mieszka
niowym zostaje tenże Urząd począwszy od dnia 
1 października br. podzielonym na 5 oddziałów:

Oddział I. sprawy mieszkaniowe Dziel. 1, 2, 3, 
4 i podania na litery A —F.

Oddział II. sprawy mieszk. Dziel. 5 i 0 i poda
nia na lit. Cr K.

Oddział III. sprawy mieszk. Dziel. 7 i 8 j po- 
łJauia na lit. L —P.

Oddział IV. sprawy mieszk. Dziel. 10-20 , po
datna ca lit. R i S.

Oddział 5 sprawy mieszk. Dziel. 0, 91 i 22 i po
dania na lit. T— Z.

W poszczególnych .oddziałach spraw? mieszka
niowe załatwiać się będrse w zasadzie według 
chronologicznego porządku wniesienia podania o 
przydział mieszkania. Z tego powodu na przy
szłość powinny zupełnie odpaść osobiste prośby 
petentów w tern Biurze lub Prezydyum miasta 
O przyspieszenie załatwienia prośby o przydział 
mieszkania. Publiczność zechce się do tego za
rządzenia zastosować a tc we własnym interesie, 
aby referentom nie zabierać niepotrzebnie czasn, 
który oni mogą wykorzystywać na załatwianie 
podań. Na przyszłość w teńi Biurze może sie 
strona jawić tylko na wfZYŻanie do urzędowego 
przesłuchania lub też w razie zachodzących nie
prawidłowości i to tylko w czasie cd godziny 11 
do 1-szej w południe. W  czasie przed li  rano 
jawienie sdę sron w M. Urzędzie mieszk. jest bez
celowe, gdyż referenci w tym czasie są zajęci 
wyłącznie załatwianiem przydzielonych im aktów.

Przy tej sposobności Magistrat podaje do wia
domości, że w myśl ustawy Magistrat może re- 
kwirować mieszkania tylko dla tych osób. które 
dla wykonywania obowiązku publicznego w mie
ście Krakowie mieszkać muszą, np. dla funkcjo- 
naiyuszy Państwa* kraju, gminy, kolei, polieyi 
tip Zdanza się jednak, że podają się o przydział 
mieszkania osoby prywatne, którym nie przy
sługuje prawo żądania przydzielenia mieszkania 
w drodze rekwizycji. Podania takich stron Magi
strat musi załatwić edmdownie i dlatego w inte
resie tych' osób i innych petentów leży, by osoby 
nie mające ps-awa do rekwizycyi mieszkania, 
próśb o mieszkanie nie wnosiły i nie narażały 
Siebie na wydatki a urzędników Magistratu na 
Strutą fcsso. Podania należy pisać krótko i wao-
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sić tylko do główiiś^o Dziennika pcdzwcaągo
magistratu a nie na ręce członków prezydyum
miasta tub referentów.

Magistrat przypomina wreszcie rozporządzenie 
ministerstwa zdrowia publicznego z 19 kwietnia 
1920 r. w przedmiocie najmu i podnajmu mieszkań 
w gminie m. Krakowa, według którego wszelki 
najem i podnajem mięSżkań w obrębie m. Krako
wa może odbywać się jedynie za uprzednią zgo
da zarządu gminy względnie Miejsk. Urzędu mie
szkaniowego. Osoby, któreby wbrew temu zarzą
dzeniu postępowały, narażają się w  myśl usta
wy mieszkaniowej na karę grzywny do 5000 mk 
lub areszt do J miesięcy.

  o-o--------

—  Spis ludności w Krakowie. 7, powodu świąt 
żydowskich i katolickich uroczystości kościelnych, 
Iflóre. utrudniły, komisarzom prace spisowe, miej
ski urząd statystyczny zarządził przedłużenie 
spisu do soboty włącznie. W dniu dzisiejszym roz- 
poczyną się uzupełniający spis ludności we wszyst 
kicli dzielnicach miasta. W7 tym celu szkoły zwol
niły uczniów', zajętych przy spisie na dalszych 
kilka dni,

— Konforencyą polsko-czeska w sprawie kolej
nictwa. On eg daj przedpołudniem rozpoczęła się 
w krakowskiej Dyrekcji kolejowej konfereneya 
delegatów kolejnictwa polskiego z delegatami ko

lejn ictw a czeskiego w kwesty i uregulowania gra
nicznego ruchu kolejowego między Polską a Cze 
cho-Słowacyą. Wczoraj toczyły sic w dalszym 
ciągu obrady polsko-czeskie w  sali Rady miasta 
Krakowa. Ze strony polskiej uczestniczą w obra
dach delegaci ministerstwa kolei, reprezentanci 
dyrekcji kolejowych ze Stanisławowa, Lwowa i 
Krakowa* dalej przedstawiciele województw 
lwowskiego i krakowskiego, przedstawiciele dy- 
rekcyi poczt krakowskiej i lwowskiej, urzędów 
elowyeh ild. Władzo kolejowe czeskie reprezen
tują zastępcy ministerstwu kolei w  Pradze, miiu- 
sterslwn skarbu oraz urzędów elowyeh. Obrady 
mają charakter ściśle poufny. Strona polska zgo
dziła się zasadniczo na przepuszczanie towarów 
rześkich przez teryloryum polskie do Rumunii, 
a jako refcoiflpensntę przyrzekli Czesi dozwolić 
na przewóz towarów z. Polski do Węgier przez 
CzechosłoWacyę. Popołudniu obradowały poszcze
gólne sekeye. jakoto: prawnicza, drogowa, paro
wozowa, służby ruchu, handlowa 1 skarbowa. Jak 
dotychczas obrady toczą się zgodnie I jest prawie 
że pewnem, iż układy w sprawie wzajemnego 
ruchu tranzytowego dojdą do skutku Obrady po
trwają jeszcze kilka dni. Powzięte uchwały zo
staną przedłożone odnośnym ministerstwom do 
zatwierdzenia.

— Palestyńskie J.ferojgim". Komisya funduszu 
narodowego w  Krakowie sprowadziła większą 
ilość palestyńskich „Esrojgim". Sprzedaje je kon- 
sum „Pomoc" Stradom 15. Należy się spodziewać, 
że ludność żydowska nabędzie esrpjgim palestyń
skie, które mają wyższość nad greckimi i w  ten 
sposób poprze jeden /, ważnych sezonowych pro
duktów palestyńskich.

— Strjk w aptekach w Kraku wic. 7 powodu 
trwającego od kilku dni strejku aptekarskiego, 
do obsługi pozostały tylko nieliczne siły, a mia
nowicie właściciele aptek lub ich zarządcy. Pu
bliczność udająca się po lekarstwa winna więc 
we własnym interesie rozdzielać się między ró- 
żue apteki. Tymczasem jedne apteki z powodu 
przeciążenia nie mogą podołać pracy, podczas 
gdy inne są omijane.

W sytuacyi slrejkowęj wczoraj nie zaszła ża
dna zmiano. Prawdopodobnie w o czwartek spór 
zostanie zakończony i w piątek wrócą farmaceuci 
do pracy.

— Cukier za wrzesień. Magistrat zawiadamia, 
że renu cukru kontyngentowego za wrzesień wy
nosi hurtownie 215 mk (a nie 215), zaś detalicz
nie 228 mk (nie 226) za 1 kg, gdyż Związek cu- 
kroWuików ceny w  ostatniej chwili podniósł. 
Zarządy konsumów j właściciele sklepów' rejo
nowych winni o/obec tego bezzwłocznie wpłacić 
różnicę ceny w  kasie miejskich zakładów apcowi- 
zacyjnych.

— Druga podwyżka cen węgla w bieżącym mie
siąca. Kopalnie węgla posiadające w myśl za
sady wolnego handlu możność samoistnego usta
nawiana cen węgla, oznaczyły z końcem ubiegłe
go miesiąca da październik br. cenę w kwocie 
93.000 mk za 10 ton loco kopalnia Obecnie za
nim cena ta weszła w życie, zawiadomiły kopal
nie, że z powodu znacznego podwyższenia płac 
górnikom, zmuszona są podwyższyć cerę węgla 
do kwoty 130.000 mk za 10 ton kwx> kopalnia. Od
powiednio dc powyższego zawiadomienia zmuszo- 
ny jest Magistrat ustanowić po raz drugi w tym 
miesiącu nowe ceny maksymalne na .wręgiel, 
sprzedawany na legitymacje i asygnaty wydawą-
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ne przez Magistrat jak następuje: 1) Cena za wa
gon W toa loco dworzec kolejowy 151.421 mk,
2) Cena za 1 ctm. loco skład przy dworcu kole- 
jawym 1.580 mk. 3) Za 1 cltn. w  składach Szpera 
ul. św. Sebastyana, Kwiatkowskiego ul. Zwierzy 
niecka i u hurtownych handlarzy w Podgórzu 
1,650 mk. 4) Cena za 1 ctm. w składzie drobnego 
handlarza 1.680 mk 5) Cena za odwóz 1 ctm. do 
14 cłm. włącznie 60 mk. 6) Cena za odwóz 1 ctm, 
od 15 ctm, wzwyż 50 mk. 7) Cena za zniesieni* 
1 etm. 35 mk.

— Nowy cennik wyrębów tytoniowych wpro
wadza następujące ceny z ważnością od dnia 1 
bm.: Cygara za sztukę: Hawana 120 tnk, Belwe
der 100 mk, Wawel 80 mk, Trąbuką 00 mk, Ery 
lanica 70 mk, Kuba 40 mk, Portnriko 30 mk. 
Mieszane zagraniczne 23 mk, Cigr.rellos 15 mk, 
Papierosy za sztukę: Sfinks 20 mk. Kedyw 18 mk, 
Egipskie 15 mk, Prezydent 10 mk, Klub 10 mk, 
Damskie 10 mk, Farys 8 mk, Sejmowe 10 mk. 
Pogoń 8 mk, Syrena G mk. Warszawskie 7 mk 
Sport 7 mk, Wanda 5 mk, Wisła 5 mk. Tytonie do 
papierosów za 1 kg: Ksanti 15.000 mk, najprze
dniejszy sułtański 12.000 mk, macedoński 10.000 
mk, turecki 9000 mk, przedni turecki 7000 mk, śre
dni turecki 6000 mk, kresowy 4000 Kik. Tytonie 
do fajki za 1 kg: przedni fajkowy 3000 mk, zwy
czajny fajkowy 25o0 tak.

— Walka z epidemiami. Mimo ogłoszeń miejsk 
Urzędu zdr. publiczność nie przestrzega rad udzie 
lonyeh celem chronienia się od zakażenia się czer
wonką i tyfusem brzuszą ostatnio w Krakowie co
raz częściej się pojawiającym. We własnym inte
resie nie należy jadać owoców i jarzyn w stanie 
surowym, a przynajmniej bardzo dokładnie niyć 
te produkty wodą wodociągową. Publiczność win
na też sama przestrzegać, aby sprzedający owoce 
przechowywali je w  ten spośćb by uchronić o- 
woce od zanieczyszczenia pyłem Ślicznym ora* 
przez muchy Również pieczywo nieodpowiednio 
przechowywane, dostępne dla dotykania rękami 
przez kupujących, może stać .się przyczyną roz
noszenia chorób zakaźnych, dlatego też publicz
ność winna bezzwzględnie żądać od sprzedaw
ców, by pieczywo chronili przed zanieczysSGBC" 
ni cm i przed dotykaniem rękami.

— Koncesje przemysłowe Wczoraj odbyło się 
w  Magistracie posiedzenie Komisyi dla p rw n ty - 
słów koncesjonowanych pod przewodnictwem
wiceprezydenta miasta Sartsgo. Konrisya wydala 

■Opinie co do szeregu wniesionych poćtab o 
łenie koocesyj przemysłowych.

—- Żyd. Tow. gimnastyczne w  Krakowie roz
pocznie dziś ćwiczenia na wszystkich knrsadt 
Wpisy przyjmują dyżurni od. 6—8 wiccz

—  Zbiórka uliczna. Magistrat zezwrlił Central 
nemu Komitetowi dla opielci nad wojennemi sio- 
rotami żydowskiemi w Krakowie na urządzenie 
zbiórki ulicznej w  dniu 6 października br. przy 
stolikach ustawionych w Dz. V II i V II I  na rzecz 
Komitetu.

Ta wysoce filantropijna instytucja stoi obe
cnie wobec grozy zwinięcia swej działalności z 
powodu braku funduszów i zupełnej obojętności 
Sejmu i rządu dla tej ważnej sprawy. Należy się 
Spodziewać, że społeczeństwo zrozumie waźhośó 
sprawy i spełni swój obowiązek.

— Miejski Teatr: Opera 1 Operetka. Dziś we 
środę 5 bm. opeia komiczna J. Straussa „Baron 
cygański". Wobec nadzwyczajnego sukcesu, jaki 
zdobyli sobie pp. Jefimcewa i Kniaginin, udało 
się dyrekcyi opery pooyskać jeszcze na kilka wy
stępów tych znakomitych artystów. Świetni śpie
wacy, entuzjastycznie przyjmowani przez naszą 
publiczność, która stale na ich występach wypeł
nia teatr po brzegi, wystąpią we czwartek dni 
0 bm, w  Tnm atic —  w sobotę zaś w  oporze ,.Ki- 
goletto" Pokup biletów na czwartek i sobotę, 
który rozpoczął się wczoraj w kas.e /-amawiań u 
Br. Lipskich (Sławkowska ST. idzie w. bardzo 
s/.yhkiem tempie, niektóre kalcgorye biletów są 
już na wyczerpaniu.

— Z teatru ,.Bagatela". „Kobieta, która zabiła" 
Sidnev‘a Garrick‘a, która Wkrótce wejdzie na re
pertuar teatru, wzbudziła ogólną zainteresowanie. 
Sztuka ta stała się największa atrakcyą scen eu
ropejskich ze względu na niezmiernie ciekawe 
problemy psychologiczne w temacie przy bardzo 
subtelnej i wyrafinowanej. technice dramatycznej. 
Próby dobiegają do końca pod reżyseryą p. Wę
gierki,

—  W  {Collegium wykładów naukowych, Rynek 
gł A-—B 39. odbędą się następujące wykłady; 
We środę 5 bm. redś dr. Antoni Beaupre: „Obe
cne zagadnień 1 zagranicznej polityki Po!siei". 
We czwartek 6 bm. dr. Ad. Klęsk: „Stany pod
świadome człowieka" W  sobotę S bm, prof. Uniw. 
Jag. dr. 'Wind. Fol ki er siki: , .'.rdtdrie a reforma
toatrą francuskiego". Początek o godz. 7 wieczór*

( \
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— Pięć milionów mu-rek polskich poi wwoum 
■ieozkarni. Onegdaj przybył na targ wieśniak z 
okolicy Krakowa nazwiskiem \Yojdala w  towa 
«Sy&twie swej tony, aby śpizedać kilkanaście 
aopków  sfcpny, przywiezionej w lyin celu <lo 
Krakowa. Stanęli oni - na Rynku kieparskim, po- 
«zem kmiotek oddalił się na kilkanaście minut, 
polecając swej żonie dopilnować przywiezioną 
słomę. Po odejściu Wojdnły zbliżył się do wozu 
jakiś kupiec i począł targować słomę. Wkrótce 
przyszło do zgody i wieśniaczka pozbyła się te 
waru, zadowolona z korzystnej sprzedaży. Tym
czasem nadszedł Woj dała. a widząc pusty wóz, 
zrozpaczony dopytywał się o słomę. Dowiedzia
wszy się, że słoma została sprzedaną, odkrył 
przed żoną łajcipnicę, że w jednym ze snopkftw 
ukrył 5 milionów marek. Natychmiast Wojdało- 
wie wszczęli poszukiwania za szczęśliwym na
bywcą ukrytego majątku. Po długich poszukiwa
niach udało się wreszcie Wojdalom odnaleźć kup
ca cennych snopków słomy... niestety za późno: 
kupiec bowiem po przywiezieniu słomy do domu 
natychmiast porznął ją w sieczkarni. Rozpacz 
małżonków' Wojdałow na widok porzniętych w 
drobne kawałki banknotów graniczyła z pbledem.

— Kto podbija cenę mieka? Na skutek donic* 
sień, że małopolski związek włościański podbija 
ustawicznie ceny mieka, krakowski Urząd walki 
sc lichwą wdrożył dochodzenia i stwierdził, że 
związek ten, prowadzący sklepy przy pł. Szcze
pańskim i pl. Jabłonowskich, faktycznie stale 
podnosił ceny udeka, do czego stosowali się i 
inni dostawcy. Nadto stwierdzono, że związek 
włościański sprzedawał mleko fałszowane z za
wartością 40% wody po 70 rnk za litr. Sprawę 
S ik ie r o w e .n o  do pi okuratoryi państwa.

— Wiejscy poskarżę. Za lichwę kapustą skazał 
Urząd walki z lichwą Józefa Jędryszczyika na 3 
doi areszn, grzywnę 5 tys. marek i konfiskatę 
300 główek kapusty. Jędryszczyk żądał za kopę 
kapusty 5000 marek! Za lichwę ziemniakami ska
l n o  Kazimierza Siulę na 3 dni aresztu, grzywnę

5tys. marek oraz konfiskatę 500 kg ziemfni .ków. 
tSiuta żądał za 100 kg ziemniaków 4000 marek. 
TSa lichwę masłem skazano Annę Jaworską na 
dwa dni aresztu i grzywnę 1000 marek. Jaworska 
sprzedawała kilogram masła za 2200 marek. — 
Za lichwę jajami skazano Józefę Salę na 2 dni 
aresztu i grzywnę 2000 marek Pobierała ona za 
^Bao jajko 40 marek. — Wreszcie za lichwę sto
iną skazano Stan. Włodarskiego na 2 dni aresztu 
i  6000 marek.

—  Echa milionowej kradzieży w hotelu City. 
!W związku * kradzieżą 1.C50000 marek polskich 
w  hotelu City na szkodę Dawida Kesslera, han 
dłarza brylantów z Bukaresztu zostali areszto
wani Maurycy Kórner (lat 28) i Szulem Griiner 
recte Goldstein; aresztowani dokonali lej kra- 
Hideży wspólnie z kochanką Kesslera, niejaką 
Susła Eisenbesrg (lat 19). Pieniędzy przy ureszio 
wanych nie znaleziono. Złodziejską Irójką odsta
wiono do więzień sądu okręgowego-

— Amator farb. Aresztowano Chaima Nussbou- 
tna (lat 18) za kradzież farb wartości 50 tys mk 
a j  szkodę kupca Markusa Rcchesa, w  którego 
składzie przy ul. Rajskiej L t  bvł zatrudniony 
jako pomocnik handlowy.

—- Kradzież sklepowa. Do sklepu Antoniego 
Dudka przy-ul. Florynńskiej 32, przyszli wczoraj 
dwaj mężczyźni pod pozt rem zakupna, przyczem 
skradli 18 jedwabiu popielatego oraz 14 m je
dwabiu złotawego wartości 200.000 mank. Zło
dziejom udało się niespostrzeżenie zbiedz.

 o-o --
— Tow. Esperauto donosi, że wkrótce rozpocz

ną się 2-miesięczne kursa języka światowego 
Esperanto. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie 
m, godz. 7—8 wieczór przy ul. Sławkowskiej 1 0. 
Oplata wynosi 250 mk miesięcznie. Zebranie ple
narne członków i sympatyków Towarzystwa od
będzie się w  tym samym lokalu arna 6 bm. o go 
dżinie 7-ej wieczorem.

 o-o--------
,,V ITX “, krakowska fabryka wód mineralnych 

w tabletach, wyrabia tabletki wód mineralnych 
„Giessbubler“ , „Hunyady", ..Franciszka Józefa'. 
„Emską", „Y ichy" Itd. 1984 (408)
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Dział gospodarczy.
Z ankiety Yowarz. Ekonomicznego.

Kraków, 4 październiku.
Na poniedziuJkowem zebraniu konferencji w 

Izbie bund i owej zabierali głos pp dr Muszyń
ski i di KUmecki

pierwszy z nich zwracał uwagę na to, że nie 
wystarczy zachęcić społeczeństwo do wzmożo
nej pracy i oszczędności, lecz trzeba stworzyć 
takie warunki gospodarcze, gdzie praca ta szła 
by w kierunku rzeczywiście produktywnym 
dla całego społeczeństwa a równocześnie łączy
ła się z korzyścią osobistą odnośnych jedno
stek. W  dzisiejszych warunkach jedynym in
tratnym i pewnym interesem jest — spekula- 
cya. Uzdrowienie stosunków' gospodarczych 
można oczekiwać lyiko od rządu bezpartyjne
go, któremu przyświecałby wyłącznie wzgląd 
na dobro państwa. Koniecznem jest uchwale
nie wreszcie pragmatyki urzędnicze j, gdyż tylko 
dobrze płatny aparat urzędniczy może pracować 
sprawnie i wydatnie. Referent zwraca uwagę, 
podobnie jak prawie wszyscy przedmówcy , na 
konieczność zreformowania podatków i ustale
nia równowagi budżetowej. Obszernie oma
wiał odstępnie dr Muszyński sprawę reformy 
rolnej, tej największej naszej bolączki wewnę
trznej, i żądał zawieszenia tej niefortunnej 
ustawy, która dość wiele szkód już państwu 
przyniosła. W  jej miejsce proponuje przepro
wadzenie parcelacji w drodze swobodnego po- 
rozumienia wielkich właścicieli z bezrolnymi 
i małorolnymi, przyczem połowa ceny kupna 
byłaby wypłacana gotówką, połowa zaś w dłu
goterminowej pożyczce państwowej. Zdaniem 
mówcy mogłoby państwo uzyskać w ten sposób 
w ciągu kilku lat 200 miliardów marek, a ró
wnocześnie poważne sumy, gnijące niepotrze
bnie w skrzyniach cfilonskich znalazłyby się w  
obiegu.

Następny mówca dr Klimecki akcentuje po
trzebę uniezależnienia Polskiej Krajowej Ka
sy Pożyczkowej od rządu. Obecnie bowiem każ 
dy minister skarbu pokrywa braki budżetowe 
nową emisją marek, a P. K. P., jako instytu- 
eya rządowa żądaniu temu nie może odmówić. 
Gdyby natomiast była ona oparta na kapita
łach prywatnych pod kontrolą rządu, miałaby 
ona znacznie większą samodzielność i mogła
by się oprzeć żądaniom kredytu ze strony rzą
du. Mogłaby ona wówczas zwrócić uwagę na 
kwestyę uregulowania stosunków kredyto
wych, przedstawiających obecnie bardzo wiele 
do życzenia. W  końcu podnosi mówca''kr. nie- 
czuość podwyższenia oprocentowania wkładek 
w bankach, co ściągnęłoby do nich w większej 
niż obecnie mierze oszczędności społeczni;.

 o-o -
Zabezpieczenie pożyczki przyiunsowej —■ zn- 

wiej-raone. Jak się dowiadujemy z wiarygodnego 
źródła, zostało rozporządzenie o obowiązku za
bezpieczenia pożyczki przymusowej i wierzytel
ności, które zostało wprowadzone przed kilkuna
stu dniami, obecnie zawieszone i już nie obo
wiązuje

Utrzymanie podatku od węgla. Komitet ekono
miczny Ministrów postanowił upoważnić Min. 
Skarbu do pobierania w dalszym ciągu aż do cza
su uchwalenia przez Sejm wniesionego już przez 
Rząd projektu ustawy o jednolitym podatku od 
węgla na całym obszarze Rzeczypospolitej Poi 
skiej zgodnie z art. 3 rozporządzenia Ministra 
Przemyślu 1 Handlu i Min. Skarbu z dnia 13 lip- 
ca 1921 r. Dz. Ustaw Nr. 66 poz. 429 podatku od 
węgla wdotychczasowej wysokości, a mianowicie 
20 proc. -wartości, względnie ceny sprzedażnej, 
pobieranej przez kopalnie od nabywców węgla i 
to od całej ilości w ęgla sprzedanego z kopalni bez 
względu na sposób odstawy węgla czy to furman
kami ozy też koleją.

Handel pomiędzy Polską a Ameryką. Wartość 
produktów polskich, wywiezionych w maju rb. do 
Stanów Zjednoczonych A. P. wynosi 114.924 doi. 
wobec 50,047 doi. W maju 1914 r. Za i l  miesięcy, 
kończących się w dniu 31 maja 1921 r. wartość 
towarów, przywiezionych do Stanów Zjednoczo
nych z Polski Wynosi 915528 doi wobec 1281G2 doi. 
za 11 miesięcy kończących się dnia 3l-go maja 
1920 r.

Wartość wywoaa do Polski a Stenów Zjedno-

H r a a

czonych A. P. za maj 1921 r wynosi 2337593 dal, 
zaś za 11 miesięcy, kończących się w dniu 31 bhu 
ja rb. 34483701 doi. Wartość).wywozu do Polski za
maj 1920 roku wynosiła 12093729 doi. i 11 mie
sięcy, kończących się w  dniu 31-go maja 1920 r. 
4:kKX>187 dolarów 

Jednym z głównych przedmiotów wywozu da 
Polski Jest maku pszenna, której wywieziono da 
Polski w  maju rb. za 860466 doi- Wobec 8141306 
doi- za maj 1920 roku. W przeciągu U  
kończących się w dniu 31 maja rb. wywiedhnui 
do Polski maki pszennej za 6146688 doi.

Jeszcze jeden traktat handlowy z sowiefenou 
Przedstawiciel rządu włoskiego BóggtLańo Pico, 
zatrzymawszy się w Rydize w przejeźdzde do Mo
skwy, oświadczył reprezentantom zagranicznych 
dzienników, że ma polecenie zawarcia Z sowieta
mi Układu, którego główne punkty zostały Juk 
wypracowane przez misyę sowiecką, przebywają
cą w  Rzymie. ’<V pierwszym rzędzie chodzi a 
wznowienie regularnej komunikacyi mor skiej mię
dzy Trycstem a Odessą. Niemieckie domy handlo
we przyrzekły, iż będą używały tej drogi dla Swe
go bań dl U z Rosyą.

Za towary zakupione we Włoszech, sowiety 
mają płacić naftą i węglem. Na uwagę zrobioną 
przez jednego z dziennikarzy, że stosunki prze
wozu są niezwykle trudne, produkeya węgla mi
ni mai na a przemysł naftowy nie istnieje w  Rosyl, 
Bopeiaiio odpowiedział, iż włoski r2ad wysyła 
do Rosvi cysterny, lokomotywy i ma Wogóle za
miar ułatwić ekonomiczne odrodzenie tego kraju. 
Pół miliona inżynierów t robotników, kłórźy 
przed woina przebywali w Ameryce, a obecnie 
nie mogą tam z powodu trudność! <fzvnitonych iral- 
gracy i. nowrómć. udadza sie do Rosvi Sowiety 
przyznają im koneesye terenów. Włoski Oyrwo* 
nv Krzyż wysyła do Rosjo tysiąc tonn środków 
lerzriiezvch

7danJem Roggfann '\Vlochv i N'emrY znoHją 
wspólnie odegrać wielka role w Dosyt, , 

Oresnizaeya handlu i  Rrsyą W  najkrótszym 
czasie ma powstać w Londynie olbrzymi W.nk 
zagraniczny w równej części przez kapitalistów 
angielskich f» niemieckich Bank organizuje’ 
specyalnie dla handlu ?. Rosyą. - v -

Odrodzenie giełdy w Ros>i sowieckiej W Sa 
tatowie utworzony został komitet giełdowy; o- 
piata członkowska jest pobierana w  sumie.— J0i) 
tys rb. Oplata za pośrednictwo wvńosi 1—3 proc 
od .sumy zawartej tranzakcyi. Osoby prywatne 
płaca za prawo wejścia rui giełdę 2000 rb, jedno
razowo Ogłoszone będą biuletyny notowań gieł
dowych.

Nowe projekty dalszej eenfralizaryi. Podług o- 
bliczeń urzędu przemysłu naftowego dochód w  
pierwszem półroczu licząc podług norm 1943 ’r. 
wynosił 49135 iy,s. rb. w zlocie Wydatki 36816 tys. 
rb. w złocie. sv co wchodzi suma większych strat 
10553 f1). i długi 5459 rb., czyli, że czysty dochód 

• wynosi 12300 tys. rb. zł. minio, to przemysł *nie 
rozwija się, lecz zamiera, a to głównie z winy 
organów regulujących. Główny urząd naftowy o- 
pracował projekt państwowego trustu naflowi-go, 
a jednocześnie urząd opałowy — projekt trustu o- 
pałowego. Fachowcy zaparują się bardzo krytycz
nie na te ciągle projekty, niewykonalne ze wżglę- 
du na brak aprowizacyi, sił roboczych, niezbę
dnych materyałów. zdepresyonowanic pieniędzy 
i brak taborów w  Rosyi,

Obniżenie plaoy w Danii. Zarówno jak i wszyst
kie państwa europejskie, Dania dąży dq obniżeniu 
płaty robotniczej wraz z obniżeniem cen produ
któw. Rząd ogłaszą co miesiąc ceny produktów 
pierwszej potrzeby obliczając procentowo jrodług 
norm 1914 roku i biorąc za jednostkę MO.

8tyezcń 1914 r. Produkty żywnościowe — 950, 
t»bi antę — 270, mieszkanie — 285, Swiutto i o- 
pał — 100, podatki j in, — 210, różne — 185 
Razem -  3000 — 100.

Styczęń 4921 r. Produkty żywnościowe —  2625, 
ubranie —  789, mieszkanie — 371, światło i ó-
pał — .578, podatki i tu. l— 512, różne 414 — Ra
zem —  5289 — 264.

Lipiec 1921 r. Produkty żywnościowe — 2212, 
ubranie — 6C9, mieszkanie — 403, światłu i o-
pał — 401, podatlu i ta. •— 632, różne -- 896 —
Razem — 4743 — 237. Podług tej tablicy reguluje 
się również opłata robotników.

Szklane pieniądze, J«len z przemysłowców cz#- 
R di złożył rządowi projekt puszczenia w  obieg 

drobnego bilonu szklanego.
 O-O" waga*
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1  g ie łd y .
Kraków, 4 października. 

■Obroty na dzisiejszej giełdzie ii\ły słabsze, niż 
■wyczajne. przy kursach naogół zniżkowych. 
(Zwyżkę zresztą nieznaczną notowała jedynie: Że
glug a. Zieleniewski, Pocisk, Automotor i Cnodo- 
r6w. Wszystkie inne akeye utrzymane lub zniżko
we, przyczem najsilniejsza była zniżka Górki 
ŚŁOOO p.).

Z walut dolary niezmieruwne, trunki francuskie 
afisze o 10 p., marki niem. o 1 p koi austr. 
£> 0*30 a komay czeskie o 6 p
t M d a k n k e w i k a  z f . 4  p a ź d z ie rn ik a  1 * *1

Akty* k «R k t«o :
^ l*k  F«tk Pnemyafowy I— IV etr 
W k i  B n k  PfławyaJtwy V  mm.

.  SS3SŁy
Bosaki £ufc KiMhrtewy 
* » ■ ■ !  lVi|,J B u k  K rak ow y  S. A  
a r ie  I& u r *la k r m w  Łatani 
a te . k i u y l n r ; '  w  W a m a w re

Akaya Toa. handl. pi nam. 
h f a k ł.  T u r .  baadl. („ F . T ,  R * )  1 -1 V  
F o h U .  T « w .  kaadl. ( „ r .  T .  H  *) 
h a a d l S p U k ,  akc. .hopakc* 4W  -
M J a  «Sab* T n  tn a a a a il.-tc n d  . P ili ftti -
C  Waat. l t , D a .  «k iyed kaadk P o ro s i
“  '  .P a U A c

knaki 1-1! aai.

N O W T  0  2  1 S  « i  t t  *  ■

'■V %

Eranki irumMiBUK
Maria niuarttckie 
Korany auatrysekie 
Korony eaesk o-słowackie 
Lei rumuńskie

430-—  4$fr—  436*—
47*— 49 — 4fr—
2-46 2*60 2*50

64— 6 V — 67 —

4 3 0 --

2*7S
76*—

ftfiai
775-
650*-
775*-
650*—

350’—
600*—

13SG-

łąći*e<
825-- 
750 — 
875*- 
700 — 
7#©*- 
42Sw
?#r-

itniit
790*-

670'—

v »  narta
Kścfatn i 
Imralfu

H. CegieUkt iabr. ti-asayn Poza a u 
W*no.SkaJkc. Bud. Par*vozow 
J  j a i i w "  fabryka masiya rolni czy c), 
.Tnakinia* f m k i , nuzyn narz. ro!n ■

45C'~
125W--
n m -
n w ~
:>m-~
c m ^  
48GC-

>600 — 
220C'- 
11500- 
13500'— 
92£0 -  
32CO*-

1550-

450-
15W*-
i00'~

1 -0 6 0 -

76C0*-
?8GC'~

1U00--
5I*0*-
itoe-—
m -

„tw*-
iiceo*—
9700*-
34CC’—

1350— 14i0

42d—425 
14758—

u7©—4«0 
12700-

000-71«0 
2550—2700

51C0- 49CC

1700— 1750 
2360- 2400 

12060 
138CC* 
95€k- 

33f>«—

, T m U « t « a fsfer. W «m »  i nar*. reln.
Zibłady amunicyjna „rociak* 
pA «tano:ur» >abrykfc samach edew 
„Górka* fabryka •ementu 
32ana£akic zakłney górnicze S. A.
J e n aga* Taw . d l» przcdsieb. sevu .
Feldca salta

m Illem. “ *— — *■—
Elaktrawnia w Sienny 111 a®. — ■“*'—’
pOlkwe1* T. A. —

iioo-- I7C0-- 1 7 «0 -
I608-- 540*-- 5300-—
i  6C-. MIC -

_  _  ______  6508--  7600-- 700C--
Fabri’ i K^cfenkru w Ćhidoriwłe :-iV«tu. ; C0C-- 75UO-- 71C0—?30c

W o lu ty  d c w l . y  Wniui. u i U t , ,
Gotówkę (banknoty) Czaki v.-y»łaty 
Kapa«» Sprzeda/ Kupne bprz*ća 

fioiary St. Zj. WOi’-  6300'- óCfct -  6300*-
Oolary kanadyjakie — *— 7 '— —*— —'

IF«ał“ Pnwasaakac układy budów lam 
Fabr.przetwarÓw tłnaecz Irzeki D'
J O lk u *  Zjean. f&br j rsatw. wyak. 1-V. 
Fabryka pwwljtsy w Cmiuławw

G ie łd a  waessrswattei t  4  b m . Dolary Stanów
Zjedn. gotówita Iranz. , sprzedaż 6175—5D95, ku
pno 59t)5. Franki tranc. c.:eki tranz. 455—447, sprzedał 
447. kupno 465, f  unty szterl. 22400— 28600, Murki 
niem. czeki tranz 49-.‘,U—49‘2a, ^przadaz 49 50, kupno 
47'75, got tranz. 49, sprzedaż 49 kupne 47*50. Gdańsk 
czeki tranz. 49 75—48*75. Korony czeskie ezeki tranz. 
66—64.

G ie łd a  lw o w s k a  z 4  fem .i Bubie carskie catk1
600 —  700, 5CC-tkł 200 —250, d ru h n ę ----------- , ruble
dumskte tysiaezk1 50— 70, 250-lu 50— 50, Kierenki po
— i   ----- , Karbowańce 1000-ki 3—5, griywiay po 500
i wyżej 6 — 10, iV "> i francuskie 4#0 —  450, franki 
szwajcarskie IOw '• funty ssteriiagi 21000—23000, 
dolary amerykai 00 —  CfiOO trans. — — , dolary
kanadyjskie 5800 -  00, marki niemieckie 100C czki
4700 —  5200, 100-tki 4600 —  5100, drobne 4500 —  5000, 
lei rumuńskie 500-tki 5100— 5600. lei drobne 4500 
5400, liry włoskie 200—240, korony czeskie 6700— 7200 
korony czeskie drobne 2800 —  3000, korony austr,
tempiowaae-----— . Dewiey: Londyn 22000 — 24000,

i’aryż 440— 460, burych 100U- 1100, Praga 6800 —  7300, 
Wiedeń 255— 305, Berlin 4700— 5200, 59— 75. N. York 
(,300 —  0700, Bukareszt 52 — 57.

K u rs a  d e w ls  w  P ra G h a  a 4  hn>. Berlin 76.75.
Wsrszawa 1*30------------- , Marka niem. 77*— . M. polska
G--0— .

K u rsa  d a w iz  w  £ a rk n E e  4  bitu. Dolary 12310 
belgijskie 854*--, funty 461*1/2, francuskie S741/2. włoskie 
*741/2, polskie 2‘20— , czeskie 12S'95— , austr.stare 
nustr. stemplowane 5 45 mmuńskie 106 80 

Amsterdam 3970*— , /Iniwerpju —  -— , tieisingiori,
182*30, Wiechy 409 50, Londyn 462*50, Nowy York 
123*87— . Paryż 879*10, Szwajcarja 2155*30, Hiszpania
 ----*—, stemplowane wiedeńskie 7*53, Praga 129*60,
Hudapssżt 17*48.

K u rsa  d e w iz  u* Z u ry ch u  4  O m , ;k,;„ Berlin 
1 62— (1 bia. 4*75— ), N, Jork 574 (577). Londyn 21*45 
21*59), Medyolan 22*80 <23*90), Briłksela 40*Vz (40*35), 

l raga 6-00— (6*20), Budapeszt 0*80— • (0*82), Zagrzeb
.-ba (_*50—), Bukareszt 4 90 (5*25— ), Warszawa ®"08  

Wiedeń 0*32 (0*87— ). Austi. stempl. 0 24 (0*26). 
1’ary/ 40*75 (41*10).

W ą g r y  z a c h ó d ,  o p r ó ż n i o n e .
f i£ o B € O W & g ? ia  3 u s ł r y a c k o ° w ą g l @ e r ^ i i t e  s s ą  w  W e r c & c y a .

&zopron. PA1. (Węg. Biuio 'Kor.' Dziś o godż. 
6-ej popołudniu w lokalu urzędu komisy i gene
ralskiej w Szoproniu podpisany zoslal protokół w 
sprawie oddania Węgier zachodnich. Proto.kót 
podpisał ze strony węgierskiej marszałek polny 
ilegediis, angielski generał Gorlon, francuski ge
nerał Hamalin i wioski generał Ferrario.

W sprawie powyższej komunikują: Węgry wy
pełniły postanowienia traktatu z Tria non co do 
zachodnich Węgier przez lo, że powyższe terylo- 
ryum opróżniły dnia 3 bm. odpowiednio do planu 
oddania ich. M iędzyko al i cyjn a komisy a general
ska, po stwierdzeniu tego faklu Wysiała do rady 
ambasadorów sprawozdanie, które stwierdza, że 
rząd węgierski wypełnił postanowienia trakiatu 
■Wobec powyższego faktu znikły Ostatnie prze
szkody do zdwarcia umowy między Auslryą a 
Węgrami w kwestyi zachodnich Węgier za po
średnictwem rządu włoskiego 

Budapeszt. PAT. (Węg. Biuro Kor.) Wezwanie

l.idy aiybasadorów o wysianie pełnomocników do 
i\’łoch dla konferowania z pclnomornikami Ait- 
slryi pod egidą wioską, nadeszło lu wczoraj. Spo
tkanie pełnomocników Austiyi i Węgier odbędzie 
się nie w Rzymie, iccz w  Wenecyi. Rząd wę
gierski przyjął wezwanie i zawiadomił radę am
basadorów, że wyśle do V, enecyi swego przedsta 
wicieia. Prawdopodobnie będzie nim hr. Banffy. 
W kołach politycznych panuje pogląd,' że nie mo
żna żywić zbyt wielkich nadziei co do wyników 
kontereneyi, gdyż nie wiadomo, na jakich warun
kach ma być zawierane porozumienie.

Wied«-ń. PAT. „Bolilisclie Kórresp.“ zamieszcza 
półofieyalny komunikat rządu austryackiegb 
podnosząc, że rząd austryacki odrtiawia podpisa
nia protokołu oddania Węgier zachodnich aż do 
czasu, gdy tery tory a te będą oczyszczone z. od
działów powstańczych. To oczy szczeń, e jest rze
czą ementy.

V W  pf. M m i i  I i  tam .
M Warszawa. (Telefonem). Po Julkudirio- 

(Wym pobycie w Warszawie wrócił dziś <io 
Warszawy prof. Asżkenazy. Jak się Wasz ko
respondent dowiaduje, zmiana na stanowisku 
pierwszego delegata Polski do Ligi narodów 
nie jest przewidziana. Krążą jednak pogłoski, 
mające wszelkie cechy prawdopodobieństwa, 
że na przyszłą sesyę Ligi narodów, jako pierw 
szy delegat rządu polskiego wyjedzie do Gene
wy p. J. Kucharzewski, były premier za cza
sów regencji.

M in ę  Nito w dradze do M i t
M. Warszawa. (Telefonem). Dziś w nocy 

Wyjeżdża specyalnym pociągiem do Charkowa 
przedstawicielstwo rządu polskiego. Na czele 
przedstawicielstwa stoi p. Franciszek Puław
ski, były radca poselstwa w Waszyngtonie. 
Radcą poselstwa mianowany został p. Leon 
Berenson, były sekretarz poselstwa w Waszyng 
tonie. Jako konsul gen. wyjeżdża p. Horwat.

M Warszawa. (Telefonem) Jutro wieczorem 
przybywa do Warszawy przedstawiciel Ukrai
ny sowieckiej

KUKSA
I4R TU R Y C ZN E  „W IE D Z A 14. *

pc<fl o s o b t o t o n  M e ro w n ic tw u m

ł>rof. Bogusława ^UTRYMGWICZA \
przyjmuje wpisy na rok szkolny 1921'22 obecnie

i -̂sy ulE KapfflS©2icle5©! 35
t  tlziaOnła od 10 —j j ołj 3 — 5 w ai edzi©I^ i ćwięta od 10 — 1 2 . 

1- ',f K u ra j*r łaE jfcow »i
1, Kurs njatur.: gimn Ida*., giann. reain, i sstiioiy reaitnoj 
/ne 1 ? ?alaW 

Kara: niAsa^ij j ^ o ł y  śraduiej w zakresio 4-kl#8,
•J. sen^inaryum iuiuaayclełsk.iejjo 1 -roozoy i 2 - lotni

uf, ^ ; pi^fnine aoalogiezuc japomooą miesięcznie wysy* 
ianycłi wykładów p^m n yo L  —  Udzielają aattkii - 6  godz. dsieii- 
me tylko najwybitnieJsM sity uaukowa 3 fachowe. — Kierownik 
fachowy prsyjtuuje i udziela wsseildah wyjaśnień bez^datnie do 
^odm. 12—1 rodziennie. — Wszelkie podręczniki są do dyspozy- 
cyi naszych us&uiów (ważenie) zW b&«l*o uiesnacziut dopłatą.

jstaKSisae

Precz z obłudnym wstydem
S iy U « v S fk o ln ik  (autor pras 
issa^owycŁ) po dokłada*m siwida- 
niu połecu m^iczyznom i kobietom 
wszystfcsui koma zdrowia jcat drc 
Mic, tuud^pujace pouczające książki, 
nie mające oic wspólnego s  porno

grafią:

D r -  S b  B r e y e r :  ^Nejaewsry 
obszerny lekarz domowy*. Przycay- 
oy, objawy i leczenie wszystkich1 cho
rób. W  2  osąściacb. Duża książka a 
mnóstwem UuatrscyL Tysiące cen
nych porad i wskazówek na wszel
kie choroby.

Cena Mk. 3 0 0 .- ,
Dr. K a r o l W e rn e r  :*Bes»en- 
doóó". SrodL naganne. Poradnik 
dła wszystkich. Treść: Znaczenie
i istota snu. Bezsenność i jej przy
czyny. Lec&enie środki nasenne i 
ich działanie.

Cetaa Mk. 5ftO*-.
D r  L . B e —m onit: Małżeństwo 
1 prostytucya. Upad i * kobieta. Dwa 
odczyty w jednej dużsi ksiąioe.

Cena M b .  JS O O *-.

D r . A m o r  K r  Łefe es „Poradnik 
dla cierpiących na podagrą i reuma
tyzm* . Treść: Istota reumatyzmu 
i podagry. Tryb żyda, środki le
czenia. Dy eta.

Cena M k . I C O -— .

D r .  GoldbcuBB&t Jak
sią ustnedz i lMsyć c W ^ y  żo
łądka . Diogoeensa książka dla 
zdrowych i chorach. Wskazówki 
dla wszystkich, komu zdrewfe jest 
drojfie, n prseweżnie dla esób cmt 
piąeyeh na żołądek.

Cena Mk. 200*—.
H. F e d o n k o w s k a : „Zdrowa,
hy^icnitzna, oszczędna kuchnia*. 
NeiKpszy prezci.t dh* młodych ges- 
podyń. Tysiące najnowzsyieh spo- 
sobow gotowani* emacznyoh zdro
wych i uszczsdnydi obiadów. Pie
czenie iegumin, ciast, mazurków, 
babek, tortów, smażenie konfitnr, 
soków, marmolad, sporządzania 
kompotów, lodów, wódek, napojów 
chłodzących,

O n a  M k .  SOO*— .

D r .  J o c d d e lo r a lt z t  „Porad
nik lekarski dla mążczyzn i kobiet*.
Choroby weneryczne. Jak zapobie
gać i leczyć. Najobszerniejsze wska
zówki co do leczenia rzeiąęzki, 
tryper i  wuzcDdch rnnycb chorób
płciowych.

C e n a  M li .  lO O  — .

a L .  © <4

1 Nieśli iyje świ-domsić;
Dr. k-iriiU-fit „Samogwałt̂  u 
męćczyza, kobiet, jugo skul - i, nad
użycie płciowe. Niemoe płciowa. 
Poczem poznać samogwałt. Lecze- 
.nicRsdy praktyczno dlamJodziezy, 
rftdzieów t opiekunów.

Cena S9k. LOO*—. 
ISr. Paczkowska: Jak zopo- 
biagać zarażeniu choroh&uu
wenerycznemu oraz nicmecy peto
wej. Muóatwo oereych rud i wska
zówek. Środki ochronne nafbardziei 
wypróbowane k u  7.«pobieganiu. 
Loczonie. C « a a  Mk 73*-^. 
D r .  M . D n jr e a fn F th : ^Epi- 

Prarajmy, lapoHtg.iue, 
leczoma. Trećifc Warnol i pewłtania. 
Dziaducznosó. RoznsaHe formy 
epSepsyń Doświadczame. Zapolae- 
ganic i leczenie epitepsyi. Zycie 
i los epileptyków.

Cero BSk. MH>*—* 
D r .  P .  'RTfeAgcSl z Jak .33 mamy
ż^wić, czyli pożytek pokarmów 
Zawiera szereg cennych rad i wska
zówek co do odżywiania nią cho
rych, jek również i zdrowych.

Cena Mis. 50*—. 
D r .  Suett-Mardni: Zyó,aie 
umiernól Szereg rad, wskazówek 
i myóK g^bold^sfaMLCcznyehi 

Wgl
niezwykle dodatni i o»*w 

skołatanoo byt - n a t f W S i t
C li. b y l l t r ^ d i u l i i a s ł

cowyoh-radi wskznówak i

ai^nąi f 
CwM noi. p y l i m iK Kriinr.fi.j.ii 
wtedy resMt .̂ K « » i i  ̂ bboW,
Roô wda wo)

Crŝ a ]
Os* BnOer^zfenSaias:^ 
to jc ie  w 5 o ^ ". W enystidm  eJarrśą-
cym na łemsod i wypndanie w tnóo  
wjąrykamąboa^kdide hooztory, mm- 
wiemjąeo oesmmhaówfci i sady.

C h , S z y l i e r - S ł k o l i a l k :
„Niijpcwfiiejazy sposób poznanki 
siebie i innyen“  1 Chiromancja, fi- 
/jOgnomika, frenologja i ŁstrologiŁ.
Tak zatytułowana kaięga Cfe. 
^ z y l& e r a -S z k o lm lk a ,  którci
autor poświęcił szereg lal poważ
nej pracy. Ksiąga wysrła w no- 
,wcm, poprnwionein i dopełni c-nem 
wydaniu. Zawiera wykład naoki 
chiromaneiu (linja rąk}, fiajogno- 
mika (rysy twarzy), aztroiogja, na
uka o wpływie gwiazd i planet na 
losy. Księga popularna i dostana 
dla wszystkich Dla człowieka o- 
znaj mion ego z jej treścią niema ta-

iesanSc, Podług tej kvągi łatwo o- 
reślić skkonności, adoluoici, Balety 

i wndy każdego. Zawiera astrolo
giczne tablice, wskazujące kcicleinu 
podług daty urodzenia, szczęśliwy 
miesiąc, dzień, min-era i daty. Kaią- 
ęa ta daje dokładne pojęcia o ota= 
czających osobach, szczerych przy- 
j'acic!aeh i osobach nic iasług^iją- 
cych na zaufanie. Służy środkiem 
do wykrycia indywidualnych zdol
ności. wykwintne wydanie w pią- 
i.nci plócienriej ziotemi literami 
zdolnej oprawie z portretem auto
ra i z wiciu ilustracjami w Itskacic. 
Wysyła sią po otrzymaniu Mk. 
49i*~ . Księga nagrodzona mnós
twem odezw i podziąkownu.
I3r„ Kc32ifi2lói*atl s „Tcozofja'*. 
Kurs praktyczny Szkice teorofi- 
czne. Praca wybitnych adeptów 
wiedzy hermetycznej. Dr. Hartman, 
Jaga. Kw ua.

ihbna BSk- 1 5 0 ' - .  
H r a b i n a  E l e o n o r a  E a j . . .  
Po długich studjach na \vrschodzie 
otworzyła system trafnego stawia
nia kabały z kart. Przepowiada 
przeszłość, teraźniejszość. Europej

skie wróxk-.Lenarmand** „ Tkcbas* 
pezhigiw^y sią iy m  spasobem. Be* 
oferowana wydanie

Cena MK. 150*—̂  
B?. Lne|en BfiMchers(Sai* 
rytyzm) Csłko^rtj kurs rmeieropp 
ęy wakoiówld praktyczne prown- 
dzosia secnióWj coyli postedseó 
TOtryty st yczny eh, m.-jumicznycb, 
%2 piąknych ilnstracji.

Cena MSc. 1506*-. 
CL*. S z y l i e r -S z b o l i i l k :  No
wa kabefioWczna astro(ogja, za po
mocą której łntwo określić ohtie- 
kter, zalety, wędy bez specjalnych 
wiadomości i trudu, zestawić boro- 
skop. dU wszystkich.

Cena Kik. 10C*—.
Rfit»9**Ch?iS;sd: „Wialld ilustro
wany etnaik egipski* Zawiera wy
kłady snów %  ilustr. 36 rycin ka
bały, Oznecacnie tini feralnych i 
s.zeaą»liwych Opisanie własności 
1 placet. Kurtoiuancjo. Wróżenie 
z kart i chiromancja. Wróżenie z 
rtjki, wróżenie z Iwnrzy i czoła.

ie-ca Mk- UD©**—„ 
I.-eaai*M U uitó: „Nauka (stawia
nia kabały z kari*. Spoaody „Lc** 
normand*, „Thebcs* oraz dokładny 
»ecnik. Dodauk 48 kart ilustrowa
nych bezpłatnie.

teua ftJk. 20G*—„
3tOSiko: Sennik polaki z plane
tami ułożony podług najdawniej, 
uzych o dotąd zupełnie nieznanych 
obliczań egipskich i perskich raę» 
drców Wschodu.

Cen** JWL. Stl*—.
C2cŁnŁC>i MC' y roczni a.- czy ii spo- 
aób otrzym ania odpowiedzi pa róż
ne pytania.

O w a Mk. 30*—„

R yn ak  drzew ny.) m - MHOEJlLl-lSLiil
Dla Gdańska zakupuje wszystkie laateryały &  
drzewne z jodły i sosny, akoteź słupy tele- Zi 

giraliezD :' i progi dęiiowe.
„S d a u s k ie  b iu ro  o b ro tu  lew !U ,a in l“

GfdaAsSk, C rosse  ^ohB w efc«rgaąą&  - Gi 
Adres tcjbgraficznyl ,ERABANC0‘‘J GDA.^Sa,

j  W & r m w a ,  u l. P ię k n a  25 -12 .
P. E. Kaiążki wysyłam tylko po otrzymani u gotówki. Opakowanie i 
pocztowa pr*yjmui> 
mniej ‘ 1

owa przyjmujemy *»• n*ioz ri 
;nk Mk. :C0*- u’odaJ«ny .1

_ „ .  go
iytua uńsz rachunek. Przy ob&lnlunku n« uunę i

ciekawą książkę bazplatnie. 1632



ftósititubj

i i  W
,ąc pół tuzinie w pudełku 
pakowane, pojedynczo i po
dwójna, natychmiast ao 
sprzedania. Wiadomość. 
Bcaoia K lein , Kraków, Lu
bicz d. 1679

ttlM ii&OSttt&i
poldU)«h«i. Si*iowUI»« SI, II i.
Codziennie od S—S. 8Ć-W i

iiiii ii
B I p l«il»

ty. *p*iow»#i«, etykiety 
drva: re±»ego odztla wj 

kenuje
2. ©Ą feT i, K raków  
•cl. C i a y « k ! c h  1, U l .  p .

drawł 92

Bardzo korzystnie do sprze
dania są ntoje nieruchomo
ści w mieście powiąt i po 

e s a o w M u t H a i  granieznem w Poznańskicm
1) duża nieruchomość narożna położona przy rynku, 

w której znajdują się: skład towarów kolonialnych 
i delikatesów, skład wyrobów ziotyśh, magazyn, towa
rów

2)
w śródmieściu
towarów żelaznych fsprzedażą maszyn, jak również 
i skła'em obuwia. —  Wszystkie te interesy są starem i 
i dobremi epyelencyami i częściowo do przyjęcia 
wraz z mieezlaniein. Wartość każdego objektu około 
9600 dularów. iŁformaeyi udziela każdego czasu 
K. StetocJ, Kcipss, PcsneAtkf*. 1051

iikatesuw, skład wyrobów zloty Sn. magazyn, towa- 
białych, wełniihych i reatauraeya 
nieruchomość znajdująca się na głównej ulicy 

l ódmieściu z dużym i module urządzonym składem

KASYNO ZOPPOTY
W O L K E  M IA ST O  G D A Ń S K .

OTWARTE przez CAŁY ROK

B a c c a r a t  S t o u lle t f ie
Cercie prive Minimum 10 fó. &laximum 600 M.

S

kupuję. Oferty poważne, z ceną franco 
do granicy, w  moich wagonach cyster
nowych przesłać: sCou:pngiMn.‘  Caae 
IM  Stand Genewa Snissc, 1690

Długie niepokryte futra owcze z koł
nierzami, kieaaanlami i gazikami, ezę- 
śalowo używane, dobrze utrzymane, 
bez defektu, częściowo nowe, bardzo 
i średnie wełniste, leiące jako tranzyt, 

ma tanio do oddania

kntiri LBSweafbs!. Eazli-Liigfylr
Adr. teł ExpórtsJL. 1663

D ĘBY-LA SY
kupuję dęby cięte, trawersy i lasy do 
eknpatacji. Oferty tylko poważne, z 
pozwoleń tem na wywóz będą uwzglę
dniona. .Compagnan* Caae 138 Stand 
Oanawa Sałsea. 16S9

K o s z ta  p o d r t ^ y  %ęt S w ff io in t in d e  d o  Z e p p o t
Inbuscurs,: staOtao!! ^ficocno Niemieckiego UojfSn tezU ją  
t«r (iw A « uow vi* stępującym członkom za przedstawianiem biletu.

♦

In ftorm seyl ęo  «!©  p o c łr ć iy  (bez trudności paszportowych) 
koleją, statkiem napowietrznym, jak również określonych praw

gry udziela

KASYNO ZOPPOTY
n©ym

!!! OBUWIE!!!
i w k l y  łnosfM tit bucików czatayeli, p m a ® v yę b , z la- 

EJerefei ld >  k t ,  v  r££*ny«h nowych lasooaclii irc h o ^y c h , copt«* | 
liuyshe ctBomycli, z  lakierom  lob w£m k»uyeb, f««® s szkocki, 
*aqg&®l®2ł2 oraz inno fm & ry  w  jeanym  1 desaann kolorze. Kn 

s Ł M z l t  rów sloź ©bsrw&a a^ssocg® rc o u js *  1’ 2-1;

GCiBia B rand, S ta rew liln a  e.

Ż A R Ó W K I
„TUN OSRAM

<s>
<*►

a B i im in E u m o
Płyn siebrnobarwny, raz jeden w stanie zinrnym 

przeciągnięty chroni żelazo od rdzy, zdobi 
srebrnym poł\akiem i pokrywa bezwa 

runkowo każdą powłokę i każdy 
materyał.

Schnte natk chmiast!
1 kg starczy na około t!0 metrów kwadratowych 

powierzchni.
W y t n u n s a i o i c  d b s c E u h ia

ca wszelkie wpływy atmosferyczne, na dzialauii 
wody, żaru czerwonego i zimna.

NaJSeissza, fsa iirw aliza  
i najod^cwiednfegsza

powłoka na piece wszelkiego rodzaju, przewód} 
patowe, maszyny, cylindry motorowe, kraty, 

poręcze, parkany i Ł p. wyroby z że
laza : brachy.

D esfaw a  n a ty c h n ia s lo w a . 
P ró b n y  flak on  30® Mp.

Wyftus sprzedaż k  t i m ,  6lraim i S c m  

in i.P k w « ł B f i i f s r ,  K r a k ó w
R y M k  L. 14.

• " f i t e n o M  as9

w y k e n u l e  w t u l k i s  
z & n r .d r w ie n ia  w  z a k r e s
e lr u k a r t tw a  w c h o d z ą c e
A t

F a b r y k a  K a p e lu s z y
i .  GR O SSA , K R A K G W ,

U33 S fradom  27
zawiadamia magazyny mód, iż wyrabia 

n ow e  kapa lusze dam skie.
Sprzeda! wyłącznie hartowna. Ceny ltenŁarescyjae. j

EH

Z A S T Ę P C Y 1697

z większym kapitałem poszukuje się do wspól
nego prowadzenia intratnego artykułu. 

Pisemne zgłoszenia pod „Czekolada* do Biura 
ogłoszeń H. Fallek, Kraków, Bonerowska 11.

1517

|» 4 | •» 
14 »

najlepszej jakośoi 

dostarcza w do-H Y D tA H
H F  ATwolnych ilościach

hurtow n ie
Fabryka tłuszczów jadalnych i wyrobów chemicznych

n
? 'i.Sęttli z nr. tó jw . K r a k ó w - D ^ b ł t

Zdolni zastępcy na prewincyi poszukiwani.
i  t * .

B a c z n o ś ć !  P a n i e !  QMie
( i

* »
który działa wzmacniająco na porost włosów, usuwa 

łupież i esy ni wfew miękkim i puszystym
żądać wszędzie. l«i!

F a b r y k a  c b e m .-k o sm c t. ,,’tE N O B E N "
K r s k ś w ,  h L  B tu g s  Ł. 50,

Nakładem Sp. »*>dąwmezej ftwL wtem; Dr lgn. ScfcKąrzbąr*, SmL adfinwo Mana. F«td»*». ttewn-ficakaniia DAtaaiJkasEa. BLOrMMfcwwi 1


